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คู่มือการลงทุนฉบับนีจ้ัดท�าขึน้ดว้ยความร่วมมือ

ของอีวายประเทศไทยและอีวายอินโดนีเซีย โดยมี

วัตถุประสงคเ์พ่ือใหข้อ้มูลดา้นภาษีอากรส�าหรบั

การลงทนุในอินโดนีเซีย รวมถงึรูปแบบการลงทนุ 

สทิธิประโยชนแ์ก่นกัลงทนุ การบญัชีเบือ้งตน้ และ

สรุปการแก้ไขเปลี่ยนแปลงกฎหมายท่ีเก่ียวข้อง

ลา่สดุ

ทัง้นี ้ การตดัสนิใจด�าเนินธรุกิจในตา่งประเทศมี

ความซับซ้อนและต้องอาศัยข้อมูลเชิงพาณิิชย์

ในแตล่ะประเทศ นกัลงทนุท่ีสนใจควรศกึษาราย

ละเอียดเพ่ิมเตมิและปรกึษาผูู้เ้ช่ียวชาญ ขอ้มลูใน

คูมื่อฉบบันีเ้ป็นขอ้มลู ณิ วนัท่ี 30 มิถนุายน 256 3
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A.1 ร ¼�Â��การดÎาเนิน�รุกิ�

บริษัทจ�ำกัด

ทนุจดทะเบียนขัน้ต �่าส �าหรบับรษัิทจ�ากดัในกรณีิทั่วไป คือ 50 ลา้นรูเปีย แตห่ากเป็น

บรษัิทท่ีมีชาวตา่งชาตเิป็นเจา้ของจะตอ้งมีทนุจดทะเบียนขัน้ต �่าจ�านวน 10,000 ลา้น

รูเปีย และมีทนุช�าระแลว้อย่างนอ้ยจ�านวน 2,500 ลา้นรูเปีย ณิ วนัจดทะเบียน ใน

ขณิะท่ีธรุกิจบางประเภทอาจตอ้งมีทนุช�าระแลว้อยา่งนอ้ยจ�านวน 10,000 ลา้นรูเปีย 

ณิ วนัจดทะเบียน ทัง้นี ้บรษัิทจ�ากดัจะตอ้งมีผูู้ถื้อหุน้อยา่งนอ้ย 2 คน

บรษัิทจ�ากดัมี 2 ประเภท คือ บรษัิทจ�ากดัและบรษัิทมหาชนจ�ากดั โดยบรษัิทมหาชน

จ�ากดัจะถกูควบคมุและก�ากบัดแูลโดยหน่วยงานก�ากบัดแูลดา้นการเงิน ( Financial 

Service A uthority )

A.  £า¡รª¤การลงทุุนใน

อิินโดนีเซีีย
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สำ�ำนัักงำนัสำำขำ

บริษัทต่างชาติสามารถจัดตั้งส �านักงานสาขาเพ่ือประกอบธุรกิจบางประเภทใน

อินโดนีเซีย เช่น ธุรกิจรบัเหมาก่อสรา้ง (งานโยธา) เป็นตน้

กิจกำรร่วมค้้ำ

กิจการร่วมคา้ ( Joint venture)  ถือเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายและเป็นผูู้มี้หนา้ท่ี

เสียภาษี โดยกิจการรว่มคา้ซึ่งจดัตัง้ในรูปแบบของบริษัทจ�ากดัเรียกว่า Perseroan 

Terb atas ( PT)  ในภาษาอินโดนีเซีย 

บริษัทต่างชาติสามารถประกอบธุรกิจรบัเหมาก่อสรา้งในอินโดนีเซียไดโ้ดยการจดั

ตัง้กิจการร่วมคา้กับคู่คา้สญัชาติอินโดนีเซีย และจะตอ้งขอหนังสือรบัรองส�าหรบั

การประกอบธุรกิจรบัเหมาก่อสรา้งจากสมาคมอตุสาหกรรมก่อสรา้งท่ีเก่ียวขอ้ง

ส�าหรบักิจการรว่มคา้ดา้นสาธารณิปูโภค จะตอ้งมีนิติบคุคลอินโดนีเซียเป็นผูู้ถื้อหุน้

ในกิจการรว่มคา้ไม่ต �่ากว่ารอ้ยละ 33 หรือรอ้ยละ 30 ถา้นกัลงทนุต่างชาติมาจาก

ประเทศในกลุม่อาเซียน

สำ�ำนัักงำนัผู้้้แทนั

ส�านกังานผูู้แ้ทนของบริษัทต่างชาติสามารถด�าเนินกิจกรรมต่างๆ ไดเ้ท่าท่ีกฎหมาย
ก�าหนด เช่น การก�ากบัดแูล การเป็นตวักลาง การประสานงาน การจดัการท่ีเก่ียว
เน่ืองกับผู้ลประโยชนข์องบริษัทในเครือ การแนะน�าสินคา้และการเตรียมเอกสาร
จัดตัง้บริษัท เป็นตน้ และไม่สามารถด�าเนินกิจกรรมท่ีก่อใหเ้กิดรายได ้ เช่น การ
คา้ขาย หรือการใหบ้ริการ
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A.2 �oอิ�Îากด́ในการ�ร³กอิ��รุกิ��อิงนก́ลงทุนุ�nาง�า�ิ

กฎหมายการลงทนุจากต่างประเทศ ( Foreign Investment Law)  ก�าหนดใหบ้ริษัท

ต่างชาติท่ีลงทุนในอินโดนีเซีย ( Penanaman M odal A sing:  PM A )  จะตอ้งลงทุน

ผู้่านการจดัตัง้บรษัิทจ�ากดั ซึ่งชาวต่างชาติอาจถือหุน้ทัง้หมดใน PM A  หรืออาจรว่ม

ทนุกบันกัลงทนุชาวอินโดนีเซียโดยไม่มีขอ้จ�ากดัดา้นจ�านวนเงินลงทนุ หากประเภท

ธุรกิจท่ีลงทนุไม่ตกอยู่ในรายการตอ้งหา้มลงทนุ ( N egative List)  

รายการต้องห้ามลงทุนได้ก�าหนดประเภทกิจการท่ีไม่อนุญาตให้ชาวต่างชาติ

ลงทุน แต่นักลงทุนต่างชาติสามารถประกอบกิจการบางประเภทได้ถ้าบรรลุ

เง่ือนไขตามท่ีก�าหนด ตวัอย่างของกิจการภายใตร้ายการตอ้งหา้มลงทุน เช่น การ

ขนส่งระหว่างประเทศ การใหบ้ริการระบบขอ้มูลสื่อสาร ธุรกิจธนาคารเพ่ือการ

แลกเปลี่ยนเงินตรา และบริษัทยา เป็นตน้

A.3 ­ิทุ�ิ�ร³โย�นrÂกnนก́ลงทุนุ

คณิะกรรมการส่งเสริมการลงทุนของอินโดนีเซีย ( Indonesia Investment  

Coordinating Board:  BKPM )  จดัตัง้ขึน้เพ่ือสง่เสรมิการลงทนุแก่นกัลงทนุทัง้ในและ

ตา่งประเทศ โดยสิทธิประโยชนห์ลกั มีดงัตอ่ไปนี้

กำรลดหย่่อนัภำษีอำกร

บรษัิทอินโดนีเซียท่ีมีคณุิสมบตัิตามเง่ือนไขของคณิะกรรมการสง่เสรมิการลงทนุของ

อินโดนีเซีย(ทัง้บริษัทท่ีจัดตัง้ขึน้ใหม่ และบริษัทท่ีจัดตัง้ขึน้แลว้ท่ีประสงคจ์ะขยาย

การลงทนุ) โดยพิจารณิาจากประเภทธุรกิจหรอืจดัตัง้ในพืน้ท่ีท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการ

ลงทนุ ซึง่จะไดร้บัสิทธิประโยชนด์า้นภาษีอากรดงัตอ่ไปนี้

•  การหกัคา่เสื่อมราคาและการตดัจ�าหนา่ยสนิทรพัยใ์นอตัราเรง่ 

•  ขยายระยะเวลาการใชผู้้ลขาดทนุสะสมจาก 5 ปี เป็นระยะเวลาสงูสดุ 10 ปี ภายใต้
เง่ือนไขท่ีก�าหนด
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•  ลดอตัราภาษีเป็นอตัรารอ้ยละ 10 (หรือนอ้ยกว่า ภายใตอ้นสุญัญาภาษีซอ้น) 
ส �าหรบัเงินปันผู้ลท่ีจา่ยใหแ้ก่ผูู้ร้บัซึง่เป็นบรษัิทตา่งชาตหิรอืชาวตา่งชาต ิ

•  ลดหย่อนภาษีเป็นจ�านวนรอ้ยละ 30 ของเงินลงทุนในท่ีดิน อาคาร โรงงาน
และอุปกรณิ ์โดยถือเป็นรายจ่ายทางภาษีดว้ยอตัรารอ้ยละ 5 ต่อปี เป็นระยะ
เวลา 6  ปี

กำรย่กเว้นัภำษีอำกรสำ�ำหรับกล่่มอ่ตสำำหกรรมบ่กเบิก

ตัง้แตเ่ดือนเมษายน 256 1 นกัลงทนุในกลุม่อตุสาหกรรมบกุเบิก ( Pioneer industry )  

ท่ีมีเงินลงทนุตัง้แต่ 5 แสนลา้นรูเปียสามารถขอรบัยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็น

ระยะเวลาตัง้แต่ 5 ปีถึง 20 ปี (ขึน้อยู่กบัจ�านวนเงินลงทนุ) นบัตัง้แต่วนัท่ีเริ่มผู้ลิต

และลดหย่อนภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลกึ่งหนึ่ง (รอ้ยละ 50) เป็นระยะเวลา 2 ปีถดัมา

ทัง้นี ้ ตัง้แตว่นัท่ี 27  พฤศจิกายน 256 1 เป็นตน้ไป รฐับาลไดเ้พ่ิมกลุม่ธุรกิจท่ีอยู่ใน

อุตสาหกรรมบุกเบิกเป็น 18  ประเภท และปรบัลดจ�านวนเงินลงทุนขัน้ต �่าในการ

ขอรบัสิทธิประโยชนเ์ป็น 1 แสนลา้นรูเปีย ผูู้เ้สียภาษีท่ีไดร้บัประกาศว่ามีคณุิสมบตัิ

ตามท่ีก�าหนดจะถือว่าไดย่ื้นขอรบัสิทธิประโยชนท์างภาษีแลว้เม่ือไดน้ �าส่งเอกสาร

เพ่ิมเติมผู้่านระบบการน�าสง่เอกสารออนไลน ์ ( O nline Single Sub mission:  O SS)  

นกัลงทนุท่ีไดร้บัสิทธิการลดหย่อนภาษีอากร โดยพิจารณิาจากประเภทธุรกิจหรอืจดั

ตัง้ในพืน้ท่ีท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการลงทนุจะไมส่ามารถรบัสทิธิประโยชนท์างภาษีอากร

ส�าหรบักลุม่อตุสาหกรรมบกุเบิก และในทางกลบักนั นกัลงทนุท่ีไดร้บัสิทธิประโยชน์

ส �าหรบักลุ่มอตุสาหกรรมบุกเบิกจะไม่สามารถรบัสิทธิการลดหย่อนภาษีอากร โดย

พิจารณิาจากประเภทธรุกิจหรอืจดัตัง้ในพืน้ท่ีท่ีไดร้บัการสง่เสรมิการลงทนุ
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สิำทธิิประโย่ชน์ัจำกกำรนั�ำเข้ำ

บรษัิทท่ีประกอบกิจการผู้ลิตสินคา้หรอืใหบ้รกิารในภาคอตุสาหกรรม เช่น ท่องเท่ียว

และวฒันธรรม ขนสง่มวลชน บรกิารสาธารณิสขุ เหมืองแร ่ก่อสรา้ง โทรคมนาคมและ

การท่าเรือ จะไดร้บัสิทธิยกเวน้อากรขาเขา้ส�าหรบัการน�าเขา้เครื่องจกัร สินคา้และ

วตัถดุบิท่ีใชใ้นการผู้ลติ ตามระยะเวลาและเง่ือนไขท่ีก�าหนด

อัตรำภำษีพิิเศษ

กลุม่ธุรกิจดงัตอ่ไปนี ้เป็นกลุม่ธุรกิจท่ีเสียภาษีในอตัราพิเศษ

•  ปิโตรเลียม

 บริษัทท่ีประกอบธุรกิจปิโตรเลียมจะไดร้บัสิทธิเสียภาษีในอตัราพิเศษเม่ือไดล้ง

นามในสญัญาและสญัญาดงักล่าวไดร้บัการอนมุตัิ ทัง้นี ้ ส �านกังานสาขาของ

บริษัทปิโตรเลียมต่างชาติ ยงัคงมีภาระตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากการ

จ�าหนา่ยก�าไรในอตัรารอ้ยละ 20 บนก�าไรสทุธิหลงัหกัภาษี หรอืในอตัราท่ีลดลง

ภายใตอ้นสุญัญาภาษีซอ้น

•  เหมอืงแร่

 อตัราภาษีเงินไดข้องบรษัิทเหมืองแรจ่ะแตกต่างกนัขึน้อยู่กบัว่าบรษัิทเหมืองแร่

นัน้ไดร้บัสมัปทานเม่ือใด ผูู้ท่ี้ไดร้บัสมัปทานในชว่งแรกจะเสียภาษีในอตัราตัง้แต่

รอ้ยละ 30 ถงึรอ้ยละ 45 สว่นผูู้ท่ี้ไดร้บัสมัปทานในปัจจบุนัจะเสียภาษีในอตัรา

รอ้ยละ 22 ส �าหรบัปีภาษี 256 3 และ 256 4 และรอ้ยละ 20 ส �าหรบัปีภาษี 256 5 

เป็นตน้ไป

 แมว้่าบรษัิทเหมืองแรจ่ะมีหนา้ท่ีหกัและน�าสง่ภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจ่าย ในอตัรา

รอ้ยละ 20 ของเงินปันผู้ลท่ีจ่ายใหก้บัผูู้ถื้อหุน้ตา่งชาติ ผูู้ท่ี้ไดร้บัสมัปทานในช่วง

แรกอาจไดร้บัลดภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจ่ายเหลืออตัรารอ้ยละ 10 ซึง่อตัราภาษีดงั

กลา่วอาจลดลงไดอี้กภายใตอ้นสุญัญาภาษีซอ้น
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•  บริษัีทรับเหมาก่อสร้าง

บรษัิทรบัเหมาก่อสรา้งตอ้งเสยีภาษีเงินไดนิ้ตบิคุคลในอตัรารอ้ยละ 2 ถงึรอ้ยละ 6  

ของมลูคา่สญัญา ทัง้นี ้ ขึน้อยู่กบัคณุิสมบตัิของแตล่ะบรษัิท และ/หรอืประเภท

ของการบริการ โดยจะถือวา่เป็นภาระภาษีสดุทา้ย ( Final tax)  ของบรษัิท ดงันัน้ 

บรษัิทรบัเหมากอ่สรา้งจงึไมมี่ภาระภาษีเงินไดนิ้ตบิคุคลอีกเม่ือสิน้สดุรอบระยะเวลา

บญัชี อยา่งไรก็ดี บรษัิทรบัเหมากอ่สรา้งตา่งชาตปิระกอบธรุกิจในอนิโดนีเซียผู้า่น

สาขาหรอืสถานประกอบการถาวร จะมภีาระตอ้งเสยีภาษีเงินไดนิ้ตบิคุคลจากการ

จ�าหนา่ยก�าไรในอตัรารอ้ยละ 20 บนก�าไรหลงัหกัภาษี ซึง่อตัราภาษีดงักลา่วอาจลด

ลงไดภ้ายใตอ้นสุญัญาภาษีซอ้น

•  บริษัีทตา่งชีาตปิระกอบกจิการขุดเจาะน�า้มัน

บริษัทต่างชาติประกอบกิจการขุดเจาะน�า้มนัตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลบน

รายรบัก่อนหกัรายจ่ายในอตัรารอ้ยละ 3.7 5 และภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลจากการ

จ�าหนา่ยก�าไรในอตัรารอ้ยละ 20 บนก�าไรสทุธิหลงัหกัภาษี หรอืในอตัราท่ีลดลง

ภายใตอ้นสุญัญาภาษีซอ้น

•  บริษัีทตา่งชีาตปิระกอบกจิการขนส่งระหว่างประเทศและสายการบนิ

บริษัทต่างชาติประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศและสายการบินตอ้งเสีย

ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลในอตัรารอ้ยละ 2.6 4 บนรายรบัก่อนหกัรายจ่าย 

•  วสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อม

ผูู้ป้ระกอบการทัง้นิติบุคคลและบุคคลธรรมดาท่ีมียอดรายรบัก่อนหกัรายจ่าย

ตอ่ปีไม่เกิน 4,8 00 ลา้นรูเปีย ตอ้งเสียภาษีเงินไดอ้ตัรารอ้ยละ 1 บนยอดรายรบั

ก่อนหกัรายจ่ายตอ่เดือน ซึง่ภาษีดงักลา่วถือว่าเป็นภาระภาษีสดุทา้ยของผูู้เ้สีย

ภาษี โดยมีผู้ลบงัคบัใชต้ัง้แตว่นัท่ี 1 กรกฎาคม 2556

 ตัง้แตว่นัท่ี 1 กรกฎาคม 256 1 อตัราภาษีดงักลา่วไดป้รบัลดลงเป็นรอ้ยละ 0.5 

บคุคลธรรมดาสามารถใชส้ทิธิเสยีภาษีในอตัราดงักลา่วไดเ้ป็นระยะเวลา 7  ปี แต่
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นิติบคุคลสามารถใชส้ิทธิไดเ้พียง 3 ปี ทัง้นี ้ ผูู้เ้สียภาษีจะตอ้งเสียภาษีในอตัรา

รอ้ยละ 1 ตามปกตหิากมียอดรายรบัก่อนหกัรายจา่ยเกิน 4,8 00 ลา้นรูเปียในชว่ง

เวลาท่ีไดร้บัสทิธิประโยชนด์งักลา่ว

 มาตรการดงักล่าว ไม่รวมเงินไดจ้ากการบริการดา้นวิชาชีพส่วนบุคคลท่ีเป็น

อิสระ เช่น ทนายความ นกับญัชี แพทย ์เป็นตน้

 ทั้งนี ้ ผูู้้ประกอบการท่ีมีคุณิสมบัติท่ีจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร

ประเภทอ่ืน เช่น บรษัิทรบัเหมาก่อสรา้ง ไม่สามารถไดร้บัสิทธิเสียภาษีส�าหรบั

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มในอตัรารอ้ยละ 0.5 ดงัท่ีไดก้ลา่วมาขา้งตน้
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B.1 £า¬ีเงินÅดoนิ�ิ��ุ�ล

ประเภทภาษีี อัตราภาษีี	(ร้อยละ)

ภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล 22 ( ก) � �

ภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจ่าย ส�าหรบัเงินไดท่ี้จ่ายใหก้บัผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซีย

เงินปันผู้ล 10/ 15

ดอกเบีย้ 15

คา่สิทธิ 15 ���� � � � �

คา่บรกิาร 2

คา่บรกิารก่อสรา้ง 2/ 3/ 4/ 6

คา่เช่าสินทรพัย์ 2

คา่เช่าท่ีดินและอาคาร 10

ภาษีเงินไดส้ �าหรบัเงินไดท่ี้จ่ายใหก้บัผูู้ท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่

ในอินโดนีเซีย

20 (ข)

B. £า¬ีอิากร
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ประเภทภาษีี อัตราภาษีี	(ร้อยละ)

ภาษีจากการจ�าหน่ายก�าไรของส�านกังานสาขา 20 (ข)

(ก) อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลลดลงจากรอ้ยละ 25 เป็นรอ้ยละ 22 ในปีภาษี 256 3  
และ 256 4 และจากนัน้จะลดลงเป็นรอ้ยละ 20 ในปีภาษี 256 5 เป็นตน้ไป

(ข) อตัราภาษีอาจลดหรอืยกเวน้ไดภ้ายใตอ้นสุญัญาภาษีซอ้น

บริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรพัยอิ์นโดนีเซียท่ีมีคณุิสมบตัิตามท่ีก�าหนดจะได้

รบัสิทธิลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลลงอีกรอ้ยละ 3 (รอ้ยละ 19 ส�าหรบัปีภาษี 2563 

และ 2564 และรอ้ยละ 17 ส�าหรบัปีภาษี 2565 เป็นตน้ไป)

บริษัทท่ีจัดตั้งขึน้ภายใตก้ฎหมายอินโดนีเซีย จะตอ้งน�าเงินไดจ้ากการประกอบ

กิจการทั่วโลก มารวมค�านวณิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และสามารถน�าภาษีท่ี

ถูกจัดเก็บในต่างประเทศมาเครดิตกับภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอินโดนีเซียได ้ หาก

เป็นไปตามเง่ือนไขท่ีก�าหนด  

ส �านักงานสาขาของบริษัทต่างชาติจะเสียภาษีเฉพาะรายไดอ้ันเน่ืองมาจากการ

ประกอบกิจการในอินโดนีเซียเท่านัน้ 

บริษัทต่างชาติท่ีมีสถานประกอบการถาวรในอินโดนีเซียจะตอ้งเสียภาษีบนเงิน

ไดท่ี้ไดร้บัแมจ้ะมิใช่เงินไดอ้นัเน่ืองมาจากการประกอบธุรกิจของสถานประกอบการ

ถาวรโดยตรง แต่หากเป็นเงินไดท่ี้บริษัทต่างชาติไดร้บัมาจากธุรกิจอันมีลกัษณิะ

คลา้ยคลงึกบัธุรกิจของสถานประกอบการถาวร เงินไดด้งักลา่วจะถือว่าเป็นเงินไดท่ี้

ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลในอินโดนีเซียตามหลกั Force of attraction

เงินัได้พึิงประเมินั

เงินไดท่ี้ตอ้งน�ามารวมค�านวณิเสียภาษีนัน้มีหลายประเภท เช่น

•  ก�าไรจากการด�าเนินกิจการ

•  ก�าไรจากการขาย หรอืการโอนทรพัยส์นิ
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•  ดอกเบีย้ เงินปันผู้ล คา่สทิธิ คา่เชา่และเงินไดจ้ากการใหใ้ชท้รพัยส์นิ

•  เงินไดจ้ากการปรบัโครงสรา้งองคก์ร

•  ก�าไรจากการขาย หรอืโอนสมัปทานเหมืองแรท่ัง้หมดหรอืบางสว่น หรอืจากการ
รว่มทนุในบรษัิทท่ีประกอบธรุกิจเหมืองแร่

•  ภาษีท่ีไดร้บัคืนและถกูน�าไปเป็นรายจา่ยทางภาษีแลว้

•  เงินได้ท่ีได้รับจากบริษัทท่ีด�าเนินธุรกิจเก่ียวข้องกับศาสนาอิสลามภายใต้
กฎหมายอิสลาม

เงินไดบ้างประเภทนั้นเม่ือถูกหักภาษี ณิ ท่ีจ่ายแลว้จะถือเป็นภาระภาษีสุดทา้ย 

เช่น ค่าเช่าท่ีดินและอาคาร ก�าไรจากการขายท่ีดินและอาคาร เงินไดจ้ากการขาย

หุน้ในตลาดหลกัทรพัยอิ์นโดนีเซีย รายรบัของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

ในกรณีิท่ีรายรบัก่อนหกัรายจ่ายต่อปีไม่เกิน 4.8  ลา้นรูเปีย เป็นตน้ 

รำย่จ่ำย่ทำงภำษี

ผูู้้มีหน้าท่ีเสียภาษีสามารถหักรายจ่ายจากเงินได้เพ่ือการค�านวณิภาษีเงินได้

นิติบุคคล หากเป็นรายจ่ายท่ีเกิดขึน้เพ่ือก่อให้เกิดเงินได้นั้นๆ แต่รายจ่ายบาง

รายการไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษี หรอืเรยีกวา่รายจ่ายตอ้งหา้ม ไดแ้ก่

•  ภาษีเงินไดแ้ละคา่ปรบั

•  คา่ใชจ้า่ยสว่นตวัของผูู้ถื้อหุน้ หรอืบคุคลท่ีเก่ียวขอ้ง

•  ของขวญั

•  เงินบรจิาค (ยกเวน้เงินบรจิาคบางประเภท)

•  ผู้ลประโยชนร์วมถงึ เงินช่วยเหลือ ของขวญั รางวลัท่ีใหแ้ก่พนกังาน หรอืบรษัิท
ท่ีเก่ียวขอ้งกนั

•  เงินส�ารองส�าหรบับางธรุกิจ

•  ผู้ลขาดทนุของธรุกิจในตา่งประเทศ
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สิำนัค้้ำค้งเหลือ

เพ่ือประโยชนใ์นการค�านวณิภาษี มลูค่าของสินคา้คงเหลือจะตอ้งค�านวณิดว้ยวิธี

เขา้ก่อนออกก่อน ( First-In First-O ut method:  FIFO )  หรอืวิธีตน้ทนุโดยเฉลี่ย โดยไม่

อนญุาตใหใ้ชว้ิธีเขา้หลงัออกก่อน ( Last-In First-O ut method:  LIFO )

สำ�ำรองทำงบัญชี

โดยปกตินัน้เงินส�ารองทางบญัชีไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษี อย่างไรก็ตาม 

ส�าหรบัธุรกิจบางประเภท เช่น ธนาคาร และสถาบนัการเงินบางประเภท เช่น บริษัท

ประกนัภยั บริษัทสินเช่ือ สามารถน�าเงินส�ารองหนีส้งสยัจะสญูมาเป็นรายจ่ายทาง

ภาษีได ้

บริษัทท่ีด�าเนินธุรกิจดงัต่อไปนีส้ามารถน�าเงินส�ารองบางประเภทท่ีตัง้ไวม้าถือเป็น

รายจ่ายทางภาษีได้

•  บรษัิทผูู้อ้อกประกนัสงัคม: เงินส�ารองส�าหรบัประกนัสงัคม

•  บรษัิทประกอบธรุกิจดา้นป่าไม:้ เงินส�ารองส�าหรบัการปลกูป่า

•  บรษัิทประกอบธรุกิจเหมืองแร:่ เงินส�ารองส�าหรบัฟ้ืนฟเูหมืองแร่

•  บรษัิทประกอบธุรกิจบ�าบดัของเสีย: เงินส�ารองส�าหรบัปิดและซ่อมแซมโรงงาน
บ�าบดัของเสีย

หนีส้ญูสามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีไดห้ากเป็นไปตามเง่ือนไข อย่างไรก็ดี การ

ตดัจ�าหน่ายลกูหนีก้ารคา้ท่ีเป็นบรษัิทในเครอืไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้

ค่้ำเสืำ�อมรำค้ำ

ค่าเสื่อมราคาสามารถค�านวณิไดจ้ากอายุการใชง้านของสินทรพัย ์ ดว้ยวิธีเสน้ตรง

หรอืวิธียอดลดลง 
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ตารางดา้นล่างแสดงอายุการใชง้านและอัตราค่าเสื่อมราคาของสินทรพัยแ์ต่ละ

ประเภท

ประเภทสินทรัพย์
อายุการใช้ีงาน

	(ปี)

วิธีค�านวณ

วิธีเส้นตรง 

(ร้อยละ)

วิธียอดลดลง 

(ร้อยละ)

อาคาร

ถาวร 20 5 –

ไม่ถาวร 10 10 –

สินทรพัยช์นิดอ่ืน

ประเภทท่ี 1 4 25 50

ประเภทท่ี 2 8 12.5 25

ประเภทท่ี 3 16 6 .25 12.5

ประเภทท่ี 4 20 5 10

สินทรพัยไ์ม่มีรูปรา่งท่ีมีอายกุารใชง้านมากกว่า 1 ปี รวมถึงสิทธิการเช่าสินทรพัยจ์ะ

ถกูตดัจ�าหน่ายตามอายกุารใชง้านและค่าเสื่อมราคาดว้ยอตัราเดียวกนักบัสินทรพัย์

ถาวร อย่างไรก็ดี ธุรกิจบางประเภท หรือธุรกิจท่ีตัง้อยู่ในบางพืน้ท่ี อาจใชค้่าเสื่อม

ราคาและคา่ตดัจ�าหน่ายในอตัราพิเศษ

ส่ำวนัต่ำงจำกอัตรำแลกเปลี�ย่นั

ก�าไรและขาดทนุจากอตัราแลกเปลี่ยนถือเป็นรายไดแ้ละรายจา่ยทางภาษี ตามล�าดบั 

หากเป็นไปตามมาตรฐานการบญัชีของอินโดนีเซีย

เงินัปันัผู้ล

เงินปันผู้ลเป็นเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล โดยเงินปันผู้ลท่ีจ่ายจากบริษัท

อินโดนีเซียใหก้บับริษัทอินโดนีเซียจะตอ้งเสียภาษีหกั ณิ ท่ีจ่ายในอตัรารอ้ยละ 15  
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และภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลในอตัรารอ้ยละ 22 ส�าหรบัปีภาษี 256 3 และ 256 4 และ

รอ้ยละ 20 ส�าหรบัปีภาษี 256 5 เป็นตน้ไป ซึ่งอาจไดร้บัยกเวน้หากเงินปันผู้ลนัน้

จ่ายจากก�าไรสะสมและบรษัิทผูู้ร้บัเงินปันผู้ลนัน้ถือหุน้ในบรษัิทผูู้จ้่ายเงินปันผู้ลเป็น

สดัสว่นเท่ากบัหรอืมากกว่ารอ้ยละ 25 ของทนุท่ีไดช้ �าระแลว้ 

บคุคลธรรมดาผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซียและไดร้บัเงินปันผู้ลจะตอ้งเสียภาษีในอตัรา

ไม่เกินรอ้ยละ 10 ซึง่ถือเป็นภาระภาษีสดุทา้ย และเงินปันผู้ลท่ีจ่ายใหก้บัผูู้ร้บัในตา่ง

ประเทศจะตอ้งถูกหกัภาษี ณิ ท่ีจ่ายในอตัรารอ้ยละ 20 หรืออตัราท่ีลดลงภายใต้

อนสุญัญาภาษีซอ้น

ดอกเบี �ย่

ดอกเบีย้บางประเภทท่ีจ่ายใหก้ับผูู้ร้บัซึ่งเป็นผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซีย จะตอ้งเสีย

ภาษีหกั ณิ ท่ีจ่ายในอตัรารอ้ยละ 20 เช่น ดอกเบีย้จากการฝากเงินออมทรพัย ์ฝาก

ประจ�า หรือบตัรเงินฝาก สว่นดอกเบีย้ท่ีนอกเหนือจากการฝากเงินดงักลา่ว จะตอ้ง

เสียภาษีหกั ณิ ท่ีจ่ายในอตัรารอ้ยละ 15 เม่ือถกูหกัภาษีหกั ณิ ท่ีจ่ายแลว้ ถือว่าเป็น

ภาระภาษีสดุทา้ย ไม่ตอ้งน�ามารวมค�านวณิเพ่ือเสียภาษีนิติบคุคลอีก และหากผูู้ร้บั

เป็นนิติบคุคลตา่งชาติ จะตอ้งเสียภาษีหกั ณิ ท่ีจ่ายในอตัรารอ้ยละ 20 หรอือตัราท่ี

ลดลงภายใตอ้นสุญัญาภาษีซอ้น

กำรบรรเทำภำระภำษีต่ำงประเทศ

ภาระภาษีท่ีถกูจดัเก็บในตา่งประเทศเน่ืองจากเงินไดน้อกประเทศนัน้ สามารถน�ามา

เครดิตกบัภาษีเงินไดนิ้ติบคุคลในอินโดนีเซียไดไ้ม่เกินกว่าจ�านวนท่ีกฎหมายก�าหนด 

ทัง้นี ้วธีิการค�านวณิภาษีนัน้อาจแตกตา่งกนัไปในแตล่ะประเทศ

ขำดท่นัสำะสำมย่กมำ

ผู้ลขาดทนุไม่สามารถน�าไปใชป้ระโยชนท์างภาษีส�าหรบัรอบระยะเวลาบญัชีท่ีผู้่าน

มาได ้ แต่สามารถยกไปใชไ้ดภ้ายใน 5 รอบระยะเวลาบญัชีถดัไปต่อเน่ืองกนั และ
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ธุรกิจบางประเภทอาจยกยอดไปรอบระยะเวลาบญัชีถดัไปไดส้งูสดุ 10 ปี

กำรใช้ผู้ลขำดท่นัระหว่ำงบริษัทในัเค้รือ

ผู้ลขาดทุนของบริษัทหนึ่งไม่สามารถน�ามาหักเป็นรายจ่ายของบริษัทในเครือ

อีกบริษัทหนึ่งได้

กำรก�ำหนัดรำค้ำโอนั (Transfer pricing)  

บริษัทท่ีมีธุรกรรมกบับริษัทในเครือตอ้งท�าธุรกรรมดว้ยราคาตลาดและเป็นไปอย่าง

สมเหตสุมผู้ลทางการคา้ 

ผูู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งจัดเตรียมเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งกับการก�าหนดราคาโอนซึ่ง

ประกอบดว้ย เอกสารขอ้มลูหลกั  Easter file! เอกสารขอ้มลูในประเทศ  Local file! 

และรายงานธุรกรรมในแต่ละประเทศ ( Country -b y -Country  R eport:  Cb CR )  ถา้

ธุรกรรมระหวา่งบรษัิทในเครอืมีมลูคา่มากเกินกว่ามลูคา่ขัน้ต �่าท่ีกฎหมายก�าหนด

ทัง้นี ้ การตกลงราคาโอนเป็นการล่วงหนา้ ( A dvance Pricing A greement:  A PA )  

ทัง้แบบเอกภาคี ( U nilateral)  และแบบทวิภาคี ( Bilateral)  สามารถกระท�าไดใ้น

อินโดนีเซีย 

เพ่ือประโยชนใ์นการพิจารณิาราคาตลาด กฎหมายไดก้�าหนดวิธีการก�าหนดราคา

โอนดงัตอ่ไปนีใ้นการพิจารณิาราคาตลาด

•  วิธีเปรยีบเทียบกบัราคาท่ีมิไดค้วบคมุ

•  วิธีราคาขายตอ่

•  วิธีราคาทนุบวกก�าไรสว่นเพ่ิม

•  วิธีแบง่ก�าไร

•  วิธีแบง่ก�าไรสทุธิเป็นรายธรุกรรม 
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ข้อก�ำหนัดของอัตรำส่ำวนัหนีั�สิำนัต่อท่นั

ตัง้แตปี่ 2559 เป็นตน้ไป อินโดนีเซียก�าหนดใหอ้ตัราสว่นหนีส้ินตอ่ทนุไม่เกินกว่า 4 

ต่อ 1 โดยดอกเบีย้จ่ายอนัเน่ืองมาจากหนีส้ินท่ีเกินกว่าอตัราส่วนท่ีก�าหนดดงักล่าว

จะไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้

เงินกูยื้มจากบริษัทในเครืออาจถือว่าเป็นส่วนของทุน และท�าใหด้อกเบีย้จ่ายจาก

เงินกูยื้มดงักลา่วไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได ้ ทัง้นี ้ กรมสรรพากร อาจน�า

กฎเกณิฑ์เ์ก่ียวกบัการก�าหนดราคาโอนมาบงัคบัใชเ้พ่ือพิจารณิารายไดแ้ละรายจ่าย

ทางภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกรรมดงักลา่ว

ส�าหรบัการกูยื้มระหวา่งบรษัิทในเครอืนัน้ บรษัิทควรพิจารณิาขอ้ก�าหนดตอ่ไปนีเ้พ่ือ

ลดความเสี่ยงจากการถกูประเมินมิใหน้�าดอกเบีย้จ่ายมาเป็นรายจ่ายทางภาษี

•  จดัท�ารายงานวิเคราะหถ์ึงความจ�าเป็นของการกูยื้ม โดยมีเนือ้หาครอบคลมุถึง

รายละเอียดและวตัถปุระสงค ์ สภาพตลาดขณิะท่ีมีการใหเ้งินกูยื้ม จ�านวนเงิน

กูยื้มและเง่ือนไข การประกนัและทรพัยส์ินค�า้ประกนั รวมถึงจ�านวนหนีส้ินคา้ง

ช�าระทัง้หมดของผูู้กู้ยื้ม และความสามารถในการช�าระหนีโ้ดยพิจารณิาจาก

ความสามารถในการจา่ยดอกเบีย้

•  หลกัฐานเพ่ือพิสจูนว์า่การกูยื้มเงินนัน้เกิดขึน้จรงิ

•  อตัราสว่นหนีส้นิตอ่ทนุของผูู้กู้ยื้มจะตอ้งสอดคลอ้งกบักิจการอ่ืนในอตุสาหกรรม

เดียวกนั หรอืตามท่ีธรุกิจทั่วไปปฏิบตักินั

•  ดอกเบีย้หรือค่าบริการอ่ืนๆ ท่ีจ่ายระหว่างบริษัทในเครือจะตอ้งเป็นไปตาม

ราคาตลาด
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กำรนั�ำส่ำงแบบแสำดงรำย่กำรภำษีเงินัได้นิัติบ่ค้ค้ล

ผูู้มี้หนา้ท่ีเสยีภาษีตอ้งย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิ้ตบิคุคลรายปีภายใน 4 เดือน

นบัจากวนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี ซึง่อาจย่ืนค�าขอขยายระยะเวลาไดอี้ก 2 เดือน และ

ตอ้งช�าระภาษีเงินไดนิ้ตบิคุคลรายปี (หากมี) ก่อนย่ืนแบบแสดงรายการดงักลา่ว 

นอกจากนี ้ ผูู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งช�าระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลล่วงหนา้เป็นราย

เดือน ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไปเป็นจ�านวน 1 ใน 12 ของภาษีเงินไดนิ้ติบคุคล

ท่ีตอ้งช�าระในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีผู้่านมา (โดยไม่รวมเงินไดพิ้เศษอ่ืน หรือภาษีท่ี

ถกูประเมินเพ่ิมเติมในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีผู้่านมา)

อน่ัสัำญญำภำษีซ้้อนั

ณิ วันท่ี 30 มิถุนายน 256 3 อินโดนีเซียลงนามเขา้ร่วมอนุสัญญาภาษีซอ้นกับ

ประเทศตา่งๆ จ�านวน 7 2 ประเทศ ดงันี ้

กมัพชูา* นิวซีแลนด์ ศรลีงักา

กาตาร์ เนเธอรแ์ลนด์ สเปน

เกาหลีใต้ บรูไน ดารุสซาลาม สวิตเซอรแ์ลนด์

เกาหลีเหนือ บงัคลาเทศ สวีเดน

คเูวต บลัแกเรยี สหพนัธรฐัรสัเซีย

แคนาดา เบลเยียม สหรฐัอเมรกิา

โครเอเชีย เบลารุส สหรฐัอาหรบัเอมิเรตส์

จอรแ์ดน ปากีสถาน สหราชอาณิาจกัร

จีน ปาปัวนิวกินี สาธารณิรฐัเช็ก

ซาอดุิอาระเบีย โปรตเุกส สปป. ลาว

ซิมบบัเว โปแลนด์ สาธารณิรฐัสโลวกั

ซีเรยี ฝรั่งเศส สิงคโปร์

ซูดาน ฟินแลนด์ ออสเตรเลีย

ซูรนิาเม ฟิลิปปินส์ ออสเตรยี
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เซเชลส์ มองโกเลีย อารเ์มเนีย

เซอรเ์บีย มาเลเซีย อิตาลี

ญ่ีปุ่ น เม็กซิโก อินเดีย

เดนมารก์ โมรอ็กโก อิหรา่น

ตรุกี ยเูครน อียิปต์

ตนิูเซีย เยอรมนั อซุเบกิสถาน

ไตห้วนั โรมาเนีย แอฟรกิาใต้

ทาจิกิสถาน ลกัเซมเบิรก์ แอลจีเรยี

ไทย เวเนซุเอลา ฮ่่องกง

นอรเ์วย์ เวียดนาม ฮ่งัการี

*กัมัพููชา: มีกัารให้ส้ัตัยาบันัสัารแล้ว้แต่ยงัไม่มีผล้ใชบ้ังัคับัั

อน่ัสัำญญำพิห่ภำค้ีภำษีเพืิ�อสำ�ำหรับมำตรกำรป้องกันักำรถู้กกัดกร่อนัฐำนั

ภำษีและกำรโอนัก�ำไรไปต่ำงประเทศกำรเลี�ย่งภำษีของบริษัทข้ำมชำต ิ 

( The M ultilateral Convention to Implement Tax Treaty  R elated M easures to 

Prevent Base Erosion and Profit Shifting!

อินโดนีเซียลงนามและใหส้ัตยาบันสารในขอ้ตกลงระหว่างประเทศในอนุสัญญา

พหุภาคีเพ่ือบังคับใชม้าตรการท่ีเก่ียวขอ้งกับสนธิสัญญาภาษีเพ่ือป้องกันการถูก

กัดกร่อนฐานภาษีและการโอนก�าไรไปต่างประเทศของบริษัทขา้มชาติ เม่ือวนัท่ี 7  

มิถนุายน 256 0 และ 12 พฤศจิกายน 256 2 ตามล�าดบั 

ทั้งนี ้ อนุสัญญาพาหุภาคีจะมีผู้ลใช้บังคับเม่ือทั้งสองประเทศส่งมอบสัตยาบัน

สาร อินโดนีเซียคาดว่าสามารถส่งมอบสัตยาบันสารไดใ้นปี 256 3 ซึ่งจะท�าให้

บทบญัญตัิในอนสุญัญาพหภุาคีดงักลา่วมีผู้ลใชบ้งัคบัในวนัท่ี 1 มกราคม 256 4

*อนุสััญญาพูหุ้ภาคัีดัังกัล้่าวมีวัตถุุประสังคั์เพู่�อเป็นกัล้ไกัสัำาห้รับัดัำาเนินกัาร

เปล้ี�ยนแปล้งตามที่ี�ตกัล้งร่วมกัันให้้เป็นไปอย่างมีประสัิที่ธิิภาพูในล้ักัษณะที่ี�

สัอดัคัล้อ้งแล้ะมีกัารเช่�อมโยงกันัระห้ว่างเคัร่อข่่ายข่องข่อ้ตกัล้งที่ั�งห้มดัที่ี�มีอยู่เพู่�อ

ล้ดัที่อนกัารจัดััเกั็บัภาษีซ้ำำ�าซ้ำอ้นโดัยที่ี�ที่ั�งสัองฝ่่ายไม่จัำาเป็นตอ้งเจัรจัาอกีัคัรั�ง



18

B.2 £า¬ีเงินÅดo��ุ�ล�รร¤ดา

ผู้้้มีหน้ัำที�เสีำย่ภำษี

บุคคลผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซียเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาบนเงินไดจ้ากแหล่ง

เงินไดท้ั่วโลก ส่วนบุคคลผูู้ท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซียนั้นเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาเฉพาะเงินไดจ้ากแหลง่เงินไดใ้นอินโดนีเซียเท่านัน้ 

บคุคลธรรมดาท่ีไดพ้ �านกัอยู่ในอินโดนีเซียมากกว่า 18 3 วนัในระยะเวลา 12 เดือน

ใดๆ หรอืระยะเวลาตามปีภาษี จะถือว่าเป็นผูู้มี้ถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซีย

เงินัได้พึิงประเมินั

โดยทั่วไป เงินไดท่ี้ลกูจา้งตอ้งน�ามารวมเพ่ือเสียภาษี ไดแ้ก่ คา่จา้ง เงินเดือน คา่นาย

หนา้ โบนสั เงินบ�านาญ เงินประจ�าต�าแหน่งและค่าตอบแทนอ่ืนๆ ท่ีไดร้บัเน่ืองจาก

การท�างาน ส่วนค่าตอบแทนอ่ืนท่ีมิใช่ตัวเงิน อาจไม่ถือเป็นเงินไดส้ �าหรบัลูกจา้ง 

และบรษัิทนายจา้งไม่สามารถน�าไปถือเป็นรายจ่ายทางภาษี

ผูู้เ้ป็นหุน้สว่นในหา้งหุน้สว่น สมาชิกของสมาคม หรอืบคุคลตามกฎหมายอ่ืนๆ อาจ

เสียภาษีบนเงินไดจ้ากธุรกิจและเงินไดป้ระเภทอ่ืนในอตัรากา้วหนา้ตัง้แต่รอ้ยละ 5 

ถงึรอ้ยละ 30

เงินปันผู้ล ค่าเช่า ค่าสิทธิและดอกเบีย้ในบางกรณีิซึ่งจ่ายให้กับบุคคลธรรมดา

เสียภาษีหัก ณิ ท่ีจ่ายในอัตราท่ีแตกต่างกัน ในกรณีิทั่วไป เงินไดเ้หล่านีต้อ้งน�า

มารวมกับรายไดอ่ื้นๆ และเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอัตราก้าวหนา้ตั้งแต่

อตัรารอ้ยละ 5 ถึงรอ้ยละ 30 อย่างไรก็ตาม ส�าหรบัเงินไดบ้างประเภท เม่ือถูกหัก

ภาษี ณิ ท่ีจ่ายแลว้ ไม่ตอ้งน�ามารวมกับรายไดอ่ื้นเพ่ือค�านวณิภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาอีกเน่ืองจากถือว่าเป็นภาระภาษีสุดทา้ย เช่น เงินไดใ้นกรณีิดงัต่อไปนี้

•  ผูู้เ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซียไดร้บัเงินปันผู้ลอยู่ใน
บงัคบัเสียภาษีสดุทา้ยในอตัรารอ้ยละ 10  
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•  เงินชดเชยจากการเลิกจา้งเสียภาษีสดุทา้ยในอตัรากา้วหนา้ตัง้แต่รอ้ยละ 0 ถึง
รอ้ยละ 25 

•  เงินไดเ้น่ืองจากผู้ลประโยชนเ์ม่ือเกษียณิอายจุ่ายจากกองทนุบ�านาญ เสียภาษี
สดุทา้ยในอตัราตัง้แตร่อ้ยละ 0 ถงึรอ้ยละ 5

ค่้ำใช้จ่ำย่

รายการดังต่อไปนีส้ามารถน�ามาหักเป็นค่าใชจ้่ายจากเงินไดต้่อปีของลูกจา้งเพ่ือ

การค�านวณิเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี

•  ค่าใชจ้่ายเหมาในอตัรารอ้ยละ 5 ของเงินไดร้วมก่อนหกัรายจ่าย แต่ไม่เกิน 6  
ลา้นรูเปียตอ่ปี

•  เงินสมทบเขา้กองทนุท่ีไดร้บัอนมุตัิ

เงินบ�านาญท่ีผูู้เ้กษียณิอายไุดร้บัสามารถหกัเป็นค่าใชจ้่ายไดใ้นอตัรารอ้ยละ 5 แต่

ไม่เกิน 2.4 ลา้นรูเปียตอ่ปี

ค่้ำลดหย่่อนั

ประเภทของค่าลดหย่อน
จ�านวน	 

(ล้านรูเปีย)

คา่ลดหย่อนสว่นบคุคล 54

คา่ลดหย่อนส�าหรบัผูู้ท่ี้มีคูส่มรส 4.5

ค่าลดหย่อนส�าหรบัภรรยา หากเงินไดน้ัน้ไม่ไดเ้ก่ียวขอ้งกับ

เงินไดข้องสามี หรอืสมาชิกอ่ืนในครอบครวั

54

คา่ลดหย่อนส�าหรบับตุรและบตุรบญุธรรมตอ่คน  

(สงูสดุ3 คน)

4.5
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อัตรำภำษี

ตารางดา้นลา่งแสดงอตัราภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา

เงนิได้สุทธิ	(รูเปีย)
อัตราภาษีี	 
(ร้อยละ)

50,000,000 หรอืนอ้ยกว่า 5

50,000,001 ถึง 250,000,000 15

250,000,001 ถึง 500,000,000 25

500,000,001 หรอืมากกว่า 30

ภำระภำษีสำ�ำหรับผู้้้ที�มิได้มีถูิ�นัที�อย่้่ในัอินัโดนีัเซี้ย่

บคุคลธรรมดาผูู้ท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่ในอินโดนีเซียเสียภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดาในอตัรา

รอ้ยละ 20 บนเงินไดอ้นัเน่ืองมาจากการท�างานในอินโดนีเซีย

กำรบรรเทำภำระภำษีต่ำงประเทศ

หากบุคคลผูู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีในอินโดนีเซียไดร้บัเงินไดใ้นต่างประเทศ และไดเ้สีย

ภาษีเงินได้ในประเทศแหล่งเงินได้นั้น ภาษีเงินได้ท่ีจ่ายในต่างประเทศแลว้นั้น

สามารถน�ามาเครดิตออกจากภาษีท่ีตอ้งช�าระในอินโดนีเซียได ้ ทัง้นี ้ เท่ากบัจ�านวน

ภาษีท่ีช�าระไปในต่างประเทศ หรือจ�านวนภาษีท่ีตอ้งช�าระในอินโดนีเซียจากเงินได้

นัน้ๆ แลว้แตจ่ �านวนใดจะนอ้ยกว่า

กำรบรรเทำผู้ลขำดท่นัส่ำทธิิ

ผู้ลขาดทนุสทุธิสามารถถือเป็นคา่ใชจ้่ายไดภ้ายใน 5 รอบระยะเวลาบญัชี

กำรช�ำระภำษีและกำรย่ื�นัแบบแสำดงรำย่กำร

นายจา้งมีหนา้ท่ีหกัภาษี ณิ ท่ีจา่ยเม่ือจา่ยเงินไดจ้ากการจา้งแรงงานใหก้บัลกูจา้ง และ
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ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดห้กั ณิ ท่ีจา่ยรายเดือนภายในวนัท่ี 20 ของเดือนถดั

ไป และย่ืนแบบแสดงรายการภาษีรายปีส�าหรบัลกูจา้งทกุคนภายใน ภายในวนัท่ี 20 

มกราคมของปีถดัไป

บุคคลธรรมดาผูู้มี้เงินไดอ้ยู่ในบังคับตอ้งย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดารายปีภายในวนัท่ี 31 มีนาคมของปีถดัไป ทัง้นี ้บคุคลธรรมดาผูู้มี้เงินไดจ้าก

การจา้งแรงงานเพียงอย่างเดียวจะไม่อยู่ในบังคับตอ้งย่ืนแบบแสดงรายการภาษี

รายเดือน

บคุคลธรรมดาท่ีสมรสแลว้สามารถย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดข้องตนแยกต่าง

หากจากคูส่มรสได้

B.3 £า¬ี¤ ¼ล�nาเ¡ิÉ¤Âล³£า¬ีการ�าย­ิน�oา¢ุn ¤เ¢º อิย

การบริโภคและการน�าเขา้สินคา้และบริการ รวมถึงการใหบ้ริการจากผูู้ใ้หบ้ริการ

ในต่างประเทศแต่มีการใช้บริการในอินโดนีเซียจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมใน

อตัรารอ้ยละ 10 อย่างไรก็ดี การส่งออกสินคา้และบริการบางประเภทสามารถใช้

อตัราภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีอตัรารอ้ยละ 0

ตัง้แต่วนัท่ี 29 มีนาคม 256 2 อินโดนีเซียประกาศเพ่ิมประเภทการส่งออกบริการ

ท่ีสามารถใชภ้าษีมูลค่าเพ่ิมในอตัรารอ้ยละ 0 โดยจะตอ้งมีเอกสารตามท่ีก�าหนด

 เช่น สัญญาท่ีเป็นลายลักษณิ์อักษร หลักฐานการช�าระเงิน เป็นต้น หากไม่มี

เอกสารท่ีก�าหนดจะตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอตัราปกติ (รอ้ยละ 10) 

สินค้าฟุ่ มเฟือยทั้งท่ีผู้ลิตในประเทศและน�าเข้าจากต่างประเทศต้องเสียภาษี

สินค้าฟุ่ มเฟือยเพ่ิมเติมจากภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยภาษีสินค้าฟุ่ มเฟือยจะอยู่ใน

อตัราระหว่างรอ้ยละ 10 ถึงรอ้ยละ 200 ขึน้อยู่กับประเภทของสินคา้
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ผูู้ป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมในอินโดนีเซียจะตอ้งใชร้ะบบใบก�ากับ

ภาษีอิเล็กทรอนิกส ์ ( e-faktur)  ซึ่งใบก�ากับภาษีทุกฉบับตอ้งผู้่านการรบัรองทาง

อิเล็กทรอนิกสโ์ดยส�านกังานภาษี

ตัง้แต่วนัท่ี 1 กรกฎาคม  256 3 ระบบการจดัเก็บภาษีมลูค่าเพ่ิมรูปแบบใหม่จะถกู

ใชบ้งัคบัส�าหรบัการขายสินคา้ท่ีไม่มีตวัตนและการใหบ้รกิารผู้่านระบบอีคอมเมิรซ์

โดยผูู้ข้ายระหว่างประเทศ ผูู้ใ้หบ้รกิารระหว่างประเทศ และผูู้ใ้หบ้รกิารแพลตฟอรม์

อีคอมเมิรซ์ระหว่างประเทศจะตอ้งจดทะเบียนเป็นผูู้ป้ระกอบการภาษีมูลค่าเพ่ิม 

และมีหนา้ท่ีเรยีกเก็บและช�าระภาษีมลูคา่เพ่ิมอตัรารอ้ยละ 10 รวมทัง้ปฏิบตัิตามขอ้

ก�าหนดส�าหรบัการจดัท�าในการรายงานภาษีมลูคา่เพ่ิมท่ีเก่ียวขอ้ง

ผูู้ข้ายระหว่างประเทศ ผูู้ใ้หบ้ริการระหว่างประเทศ และผูู้ใ้หบ้ริการแพลตฟอรม์

อีคอมเมิรซ์ระหว่างประเทศคู่สญัญาจะไดร้บัการระบุและจะตอ้งจดทะเบียนเป็น

เป็นผูู้เ้ก็บประกอบการภาษีมลูค่าเพ่ิม หากเขา้เง่ือนไขขอ้ใดขอ้หนึ่งต่อไปนีใ้นรอบ

ระยะเวลา 12 เดือน:

(i) มีมูลค่าธุรกรรม 6 00 ลา้นรูเปียหอิ์นโดนีเซีย (ประมาณิ 42,000 ดอลลาร์

สหรฐั) ต่อปีหรือ 50,000 ลา้นรูเปียอินโดนีเซีย (ประมาณิ 3,500 ดอลลาร์

สหรฐั) ต่อเดือน

(ii) มีจ�านวนรายการผูู้ใ้ชบ้รกิารมากกวา่ 12,000 รายการตอ่ปีหรอื 1,000 รายการ

ตอ่เดือน

B.4 £า¬ี«ลุกากรÂล³¡ิ�ีการ«ลุกากร

สินคา้ท่ีน�าเขา้มาในอินโดนีเซียจะตอ้งเสียภาษีศลุกากร โดยสินคา้น�าเขา้จะตอ้งผู้่าน

พิธีการน�าเขา้ และช�าระภาษีศลุกากรรวมถงึภาษีอ่ืนๆ เวน้แตไ่ดร้บัยกเวน้ตามกฎหมาย
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อินโดนีเซียใชร้ะบบพิกดัศลุกากร (รหสั 8  หลกั) ตามระบบฮ่ารโ์มไนซข์ององคก์าร

ศลุกากรโลก ซึง่ภาษีศลุกากรส�าหรบัสนิคา้โดยสว่นใหญ่อยูใ่นอตัราระหวา่งรอ้ยละ 0 

ถงึรอ้ยละ 40 ในขณิะท่ีสนิคา้บางประเภทจะตอ้งเสยีภาษีศลุกากรในอตัราท่ีสงูขึน้ เชน่

ยานพาหนะประกอบส�าเรจ็อยูใ่นอตัราระหวา่งรอ้ยละ 10 ถงึรอ้ยละ 50 และสรุาอยูท่ี่

อตัรารอ้ยละ 150 เป็นตน้

ผูู้น้ �าเขา้หรือตวัแทนของผูู้น้ �าเขา้จะตอ้งส�าแดงรายการสินคา้ ณิ ส�านกังานศลุกากร

ท่ีท่ารบัสินคา้ การส�าแดงรายการสินคา้น�าเขา้ควรมีเอกสารประกอบท่ีเก่ียวขอ้ง เช่น 

ใบแจง้หนี ้ใบก�ากบัการบรรจหีุบห่อ และใบตราสง่สินคา้ ซึง่เอกสารประกอบทัง้หมด

นีจ้ะตอ้งอา้งอิงช่ือผูู้น้ �าเขา้ไวด้ว้ย

การส�าแดงรายการสินคา้น�าเขา้ในส�านักงานศุลกากรขนาดใหญ่บางแห่ง จะตอ้ง

กระท�าผู้่านระบบอิเล็กทรอนิกส ์ ( Electronic D ata Interchange:  ED I)  ในขณิะท่ี

ส�านกังานศลุกากรขนาดเล็กจะรบัการส�าแดงรายการสินคา้น�าเขา้ผู้่านอปุกรณิเ์ก็บ

ขอ้มลูทางอิเล็กทรอนิกส ์ เช่น แผู้่นดิสก ์ อย่างไรก็ดี ส �านกังานศลุกากรในพืน้ท่ีห่าง

ไกลจะรบัการส�าแดงการน�าเขา้สินคา้เป็นฉบบัพิมพเ์ท่านัน้
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หลักกำรบัญชี

โดยทั่วไป บรษัิทใชเ้กณิฑ์ค์งคา้ง ( A ccrual b asis)  ในการจดัท�างบการเงิน

แนัวทำงกำรปฏิิบัติทำงบัญชี

หลกัการบัญชีท่ีรบัรองทั่วไปของอินโดนีเซีย ( Indonesian G enerally  A ccpeted 

A ccounting Practices:  Indonesian G A A P )  โดยส่วนใหญ่จะสอดคล้องกับ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ( International Financial 

R eporting Standards:  IFR S) อย่างไรก็ดี ยงัมีบางส่วนท่ีอาจแตกต่างกัน ในทาง

ปฏิบตัินัน้หากมาตรฐานการบญัชีของอินโดนีเซียไม่มีขอ้ก�าหนดไวเ้ป็นการเฉพาะ

 บริษัทสามารถปฏิบตัิตาม IFR S ได ้ หรือหากไม่มีขอ้ก�าหนดใน IFR S ก็สามารถ

ปฏิบัติตามหลักการบัญชีท่ีได้รับการรับรองของสหรัฐอเมริกา ( U S G A A P )  ได ้ 

อย่างไรก็ดี คณิะกรรมการมาตรฐานการบัญชีและรายงานทางการเงินแห่ง

อินโดนีเซีย ( D ewan Standar A kuntansi Keuangan:  D SA K)  และสถาบนันกับญัชี

แห่งประเทศอินโดนีเซีย ( Ikatan A kuntan Indonesia:  IA I)  วางแผู้นท่ีจะแกไ้ขให้

หลกัการบญัชีของอินโดนีเซียเป็นไปตาม IFR S ทัง้หมด 

C. รายงานทุางการเงินÂล³

การ­อิ��´��ี
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กำรเปิดเผู้ย่ข้อม้ล

งบการเงินประกอบดว้ยงบแสดงฐานะทางการเงิน งบก�าไรขาดทนุเบด็เสรจ็ งบแสดง

การเปลีย่นแปลงสว่นของผูู้ถื้อหุน้ งบกระแสเงินสด และหมายเหตปุระกอบงบการเงิน

งบการเงินตอ้งจดัท�าเป็นภาษาบาฮ่าซาอินโดนีเซีย อยา่งไรก็ตาม บรษัิทสามารถย่ืน

ค�าขออนญุาตตอ่กระทรวงการคลงัเพ่ือจดัท�างบการเงินเป็นภาษาองักฤษ

กำรสำอบบัญชี

บริษัท ส�านักงานสาขาของบริษัทต่างชาติ กิจการร่วมคา้ และส�านักงานผูู้แ้ทนท่ี

ประกอบธุรกิจในอินโดนีเซีย จะตอ้งจดัท�างบการเงินซึ่งไดต้รวจสอบและรบัรองโดย

ส�านกังานตรวจสอบบญัชีรบัอนญุาต

กำรนั�ำส่ำงงบกำรเงินั

บริษัทจ�ากดัและบริษัทมหาชนจ�ากดัตอ้งน�าส่งงบการเงินท่ีไดต้รวจสอบและรบัรอง

โดยผูู้ส้อบบัญชีรบัอนุญาตใหก้ับกระทรวงพาณิิชยภ์ายใน 6  เดือนนับจากวันสิน้

รอบระยะเวลาบญัชี และน�าสง่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดภ้ายใน 4 เดือนนบัจาก

วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี

เพ่ือประโยชนใ์นการเปิดเผู้ยขอ้มลูใหก้บันกัลงทนุ บรษัิทมหาชนจ�ากดัจะตอ้งน�าส่ง

งบการเงินประจ�าปีท่ีไดต้รวจสอบและรบัรองโดยผูู้ส้อบบญัชีรบัอนญุาตใหก้บัหน่วย

งานก�ากบัดแูลการเงิน ( O toritas Jasa Keuangan:  O JK)  ภายใน 3 เดือนหลงัจาก

สิน้รอบระยะเวลาบญัชี ทัง้นี ้ งบการเงินส�าหรบัครึ่งรอบระยะเวลาบญัชีตอ้งน�าส่ง

ภายใน 1 เดือนหลงัจากวนัสิน้สดุของครึง่รอบระยะเวลาบญัชีนัน้
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ระย่ะเวลำกำรจัดเก็บเอกสำำร

นิติบุคคลทุกประเภทจะตอ้งเก็บรกัษาบญัชีรายช่ือผูู้ถื้อหุน้และเอกสารท่ีเก่ียวขอ้ง

กบัสินทรพัยแ์ละหนีส้ินของนิติบคุคลไวเ้ป็นระยะเวลาไม่นอ้ยกว่า 5 ปีเพ่ือการตรวจ

สอบทางภาษี ในส่วนของเอกสารทางบญัชี บริษัทตอ้งจดัเก็บไวเ้ป็นระยะเวลาไม่

นอ้ยกว่า 10 ปี

หน่ัวย่งำนัก�ำกับด้แลด้ำนักำรรำย่งำนัทำงกำรเงินั

คณิะกรรมการมาตรฐานการบญัชีและรายงานทางการเงินแห่งอินโดนีเซียเป็นหน่วย

งานภายใตส้ถาบันนักบัญชีแห่งประเทศอินโดนีเซีย มีหนา้ท่ีในการร่างและออก

มาตรฐานการบญัชีและการตรวจสอบบญัชี รวมถงึการตีความมาตรฐานการบญัชี

หน่วยงานก�ากบัดแูลตลาดทนุแห่งอินโดนีเซียมีหนา้ท่ีออกขอ้ก�าหนดท่ีเก่ียวเน่ืองกบั

การบญัชีเพ่ือท�าใหเ้กิดมาตรฐานส�าหรบัการจดัท�างบการเงินและรายงานทางการ

เงินของบรษัิทท่ีจดทะเบียนในตลาดหลกัทรพัย์
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D.1 เงิน­¤ทุ�กอิงทุนุ�ร³กน́­ง́�¤

อินโดนีเซียไม่มีการสมทบเขา้กองทนุประกนัสงัคม อย่างไรก็ดี นายจา้งและลกูจา้ง

อยู่ในบังคับต้องสมทบเข้ากองทุนส�ารองเลีย้งชีพและประกันอุบัติเหตุจากการ

ท�างานของพนกังาน ( BPJS Ketenagakerj aan)  โดยมีวิธีการค�านวณิเงินสมทบเขา้

กองทนุดงันี ้

•  ประกนัอบุตัิเหตจุากการท�างาน – นายจา้งสมทบในอตัราระหวา่งรอ้ยละ 0.24 
และรอ้ยละ 1.7 4 ของเงินได้

•  ประกนัชีวิต – นายจา้งสมทบในอตัรารอ้ยละ 0.3 ของเงินได้

•  กองทนุส�าหรบัผูู้ส้งูอาย ุ– นายจา้งสมทบในอตัรารอ้ยละ 3.7  และลกูจา้งสมทบ
ในอตัรารอ้ยละ 2 ของเงินได้

ลกูจา้งสามารถน�าเงินท่ีสมทบเขา้กองทุนผูู้ส้งูอายุมาหกัเป็นค่าใชจ้่ายทางภาษีได้

ไม่เกินรอ้ยละ 2 ของเงินได ้

D. �ุ��ล�รร¤ดา
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การสมทบเขา้กองทนุ BPJS Ketenagakerj aan ขา้งตน้จะบงัคบัใชก้บับรษัิทท่ีมีลกูจา้ง

มากกวา่ 10 คน หรอืบรษัิทท่ีมีการจา่ยคา่จา้งมากกวา่ 1 ลา้นรูเปียตอ่เดือน ลกูจา้งชาว

ตา่งชาติท่ีท�างานในอินโดนีเซียเป็นระยะเวลาเกินกวา่ 6  เดือนอยูใ่นบงัคบัตอ้งสมทบ

เขา้กองทนุนีเ้ชน่เดียวกนั ทัง้นี ้ ลกูจา้งชาวตา่งชาติ สามารถรบัเงินสมทบคืนในอตัรา

รอ้ยละ 3.7  บวกรอ้ยละ 2 บวกผู้ลประโยชนส์ว่นเพ่ิมจากเงินสมทบ เม่ือสิน้สดุการ

ท�างานและเดนิทางออกจากอินโดนีเซีย

ตัง้แตว่นัท่ี 1 มกราคม 2558  เป็นตน้ไป อินโดนีเซียก�าหนดใหบ้รษัิทเขา้รว่มกองทนุ

ดูแลสขุภาพ BPJS Ketenagakerj aan ซึ่งบริษัทจะตอ้งสมทบเขา้กองทุนในอตัรา

รอ้ยละ 4 และลูกจา้งจะตอ้งสมทบเขา้กองทุนในอัตรารอ้ยละ 1 ของค่าจา้งราย

เดือนแตไ่ม่เกิน 8  ลา้นรูเปียตอ่เดือน

D.2 ªีซีnา

ชาวตา่งชาตท่ีิประสงคจ์ะเดนิทางเขา้อนิโดนีเซียตอ้งไดร้บัวีซา่ไมว่า่จะอยูใ่นอินโดนีเซีย

นานเทา่ใดก็ตาม อยา่งไรก็ดี ชาวตา่งชาตท่ีิมาจากจากหนว่ยงานภาครฐั นกัทอ่งเท่ียว 

หรอืชาวตา่งชาตผิูู้เ้ดนิทางเขา้มาดว้ยวตัถปุระสงคท่ี์เก่ียวเน่ืองกบัสงัคม วฒันธรรมและ

ธรุกิจ จาก 14 ประเทศ รวมถงึประเทศไทย สามารถขอรบัวีซา่ได ้ณิ ชอ่งทางอนญุาต

ของดา่นตรวจคนเขา้เมือง ( V isa on arrival)  โดยไมต่อ้งเสยีคา่ธรรมเนียมและสามารถ

พ�านกัอยูใ่นอินโดนีเซียไดเ้ป็นระยะเวลาสงูสดุ 30 วนั

วีซ่้ำประเภทเข้ำออกค้รั�งเดีย่วและหลำย่ค้รั�ง

ชาวต่างชาติท่ีประสงคจ์ะเดินทางเขา้มายังอินโดนีเซียเพ่ือติดต่อธุรกิจ หรือเพ่ือ

ด�าเนินกิจกรรมอ่ืนท่ีเก่ียวข้องกับภาครัฐ การท่องเท่ียว สังคม และวัฒนธรรม 

สามารถขอรบัวีซา่ประเภทเขา้ออกครัง้เดียว ( V isa Kunj ungan:  V K)  หรอืวีซา่ประเภท

เขา้ออกหลายครัง้ ( V isa Kunj ungan Beb erapakali Perj alanan:  V KBP)  จากสถาน

ทตูหรอืสถานกงสลุอินโดนีเซียในตา่งประเทศ 
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วีซา่ประเภทเขา้ออกครัง้เดียว ( V K)  จะออกใหก้บัชาวตา่งชาตท่ีิเดนิทางเขา้และพ�านกั

อยูใ่นอินโดนีเซียไมเ่กิน 6 0 วนั โดยจะสามารถขอตอ่อายไุดค้ราวละ 1 เดือน ภายใน

ระยะเวลาทัง้หมดไมเ่กิน 6  เดือน และจะไมส่ามารถใชไ้ดอี้กหากชาวตา่งชาติไดเ้ดิน

ทางออกนอกอินโดนีเซียไปแลว้ หากประสงคจ์ะเดินทางเขา้อินโดนีเซียอีกจะตอ้งขอ

วีซา่ใหมอี่กครัง้ ทัง้นี ้ผูู้ท่ี้ตอ้งการท�างานในอินโดนีเซียจะไมส่ามารถใชวี้ซา่ประเภทนีไ้ด้

วีซา่ประเภทเขา้ออกหลายครัง้ ( V KBP)  มีอายสุงูสดุ 12 เดือน ผูู้ไ้ดร้บัวีซา่ประเภทนี้

จะสามารถเดินทางเขา้และพ�านกัอยู่ในอินโดนีเซียไดไ้ม่เกิน 6 0 วนัตอ่ครัง้ ดงันัน้จงึ

เหมาะส�าหรบัผูู้ท่ี้ประสงคจ์ะเดินทางเขา้และพ�านกัอยู่ในอินโดนีเซียเพ่ือติดต่อธุรกิจ

เป็นปกติธุระ หรอืผูู้ท่ี้มิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่ถาวรในอินโดนีเซีย ทัง้นีผูู้้ท่ี้ประสงคจ์ะท�างานใน

อินโดนีเซียจะไม่สามารถใชวี้ซา่ประเภทนีไ้ดเ้ช่นกนั

วีซ่้ำถูิ�นัที�อย่้่ 

วีซ่าถ่ินท่ีอยู่ ( V isa Tinggal Terb atas:  V TT)  มีอาย ุ30 วนันบัจากวนัท่ีชาวต่างชาติ

เดินทางเขา้อินโดนีเซีย วีซ่าประเภทนีจ้ะออกใหเ้ฉพาะชาวต่างชาติผูู้ป้ระสงคจ์ะ

ท�างานในอินโดนีเซียตามเง่ือนไขท่ีก�าหนด โดยจะตอ้งมีบตัรถ่ินท่ีอยู่ ( Kartu Iz in 

Tinggal Terb atas:  KITA S)  และใบอนญุาตอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง ทัง้นี ้ ลกูจา้งชาวต่าง

ชาติควรย่ืนค�ารอ้งขอบตัรถ่ินท่ีอยู่ ภายใน 30 วนันบัจากวนัเดินทางเขา้อินโดนีเซีย

บัตรถ่ินท่ีอยู่สามารถต่ออายุไดสู้งสุด 5 ครัง้ โดยการขอต่ออายุในแต่ละครัง้จะ

มีอาย ุ1 ปี

ผูู้ต้ิดตามของลูกจา้งชาวต่างชาติ จะตอ้งไดร้บัวีซ่าถ่ินท่ีอยู่ บัตรถ่ินท่ีอยู่และใบ

อนญุาตอ่ืนๆ เช่นเดียวกนั
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D.3 ใ�อิน�ุา�ทุÎางาน

รฐับาลอินโดนีเซียประสงคใ์หจ้า้งลกูจา้งชาวต่างชาติส �าหรบังานหรือต�าแหน่งงานท่ี

ชาวอินโดนีเซียไม่สามารถท�าได ้ บริษัทท่ีประสงคจ์ะจา้งลกูจา้งชาวต่างชาติจะตอ้ง

ฝึกอบรมและใหค้วามรูแ้ก่ชาวอินโดนีเซียเพ่ือใหส้ามารถท�างานแทนชาวต่างชาติได้

ภายในระยะเวลาท่ีเหมาะสม  (ยกเวน้ ต�าแหน่งงานในคณิะกรรมการบริษัท หรือ

คณิะกรรมมาธิการ)

นายจา้งจะตอ้งจดัใหล้กูจา้งชาวตา่งชาติมีใบอนญุาตท�างาน อย่างไรก็ดี การขอวีซา่

และใบอนญุาตท�างานอาจซบัซอ้นและใชเ้วลานาน ดว้ยเหตนีุ ้นายจา้งควรประสาน

งานกับตวัแทนทอ้งถ่ินเพ่ือย่ืนขอรบัวีซ่าและใบอนุญาตท�างานของลกูจา้งต่างชาต ิ

ใบอนญุาตท�างานมีอายมุากสดุ 12 เดือนและสามารถขอขยายระยะเวลาได ้หากได้

รบัอนมุตัิจากหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง
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A.1 Forms of business

Limited liability company

The minimum capital req uirement for a limited liab ility  company  is ID R  
50 million, while foreign-owned company  req uires a capital investment 
of more than ID R  10 b illion.  G enerally , the minimum paid-up capital 
req uired for foreign investment company  upon registration is ID R  2.5 
b illion, b ut for certain industries, at least ID R  10 b illion must b e paid up.  
The limited liab ility  company  is req uired to have at least 2 shareholders.

The 2 ty pes of limited liab ility  company  in Indonesia are the private limited 
liab ility  company  and the pub lic company , while the latter is sub j ect to a 
higher degree of regulation by the financial services authority  Otoritas 
Jasa Keuangan:  O JK)  ( previously  Bapepam-LK) .

A. Overview of  
foreign  
investment
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Branch office 

O nly  foreign corporations operating in specific sectors ( e.g.,  
construction services b usiness ( civil and b uilding works) )  are allowed to 
set up a branch office in Indonesia.  

Joint venture

U nder Indonesian law, j oint venture is recogniz ed as legal entity  and 
regarded as separate taxab le entity  which is estab lished in a form of 
limited liab ility  company  is known as Perseroan Terb atas ( PT) .  

The foreign company  can also undertake the construction  
b usinesses in Indonesia under a j oint venture arrangement with local 
partners, whereby a business entity certificate must be obtained 
from the relevant construction association. For infrastructure  
proj ect, the j oint venture must b e at least 33%  owned b y  Indonesian  
construction entities. The minimum partnership b y  the Indonesian 
construction company  in the j oint venture is reduced to 30% , if the foreign  
investors are from the A ssociation of South-East A sian N ations 
( A SEA N )  countries.

Representative office 

A foreign corporation can set up a representative office in Indonesia 
b ut its activities are limited to certain activities, such as supervision, 
intermediation, coordination and management to further the interests 
of the head office, introduction of products and preparatory work 
for estab lishment of a company .  The representative office is  
prohib ited from generating any  revenue or engaging in any  sales or  
service activities.
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A.2 Foreign ownership restrictions

The Foreign Investment Law req uires the Foreign D irect Investment 
( FD I) , called Penanaman M odal A sing ( PM A ) , to b e conducted through 
a limited liab ility  company .  In general, a PM A  can b e wholly  owned b y  
foreign investors or b e j ointly  invested with domestic investors and 
there is no limitation on investment siz e, provided that the b usiness 
does not fall under the “ N egative List” .  

The “ N egative List”  stipulates restricted b usiness activities for large 
scale and/ or foreign investments, some of which can b e engaged in if 
certain conditions are met.  Examples of the b usiness activities under 
the N egative List include international shipping, data communication 
sy stem service provider, foreign and non-foreign exchange b ank and 
the pharmaceutical company .

A.3 Investment incentives

The Investment Coordinating Board ( Badan Koordinasi Penanaman 
M odal:  BKPM )  was estab lished with the ob j ective to b oost domestic 
and FD I.  The privileges and incentives normally  offered to promoted 
industries are describ ed b elow.

Tax allowance incentive

Tax allowance incentive is availab le to certain q ualify ing resident 
companies ( b oth new companies and existing companies expanding 
their business! investing in specific types of business or regions.  

It consists of the following:  -  

•  A ccelerated depreciation and amortiz ation

•  Extended period up to 10 y ears for tax loss carry  forwards ( normally  
5 y ears) , sub j ect to certain conditions

•  R educed tax rate of 10%  ( or potentially  lower rates under a doub le 
tax treaty )  for dividends paid to non-residents
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•  Investment allowance in the form of permission to deduct 30%  of 
the amount invested in land, b uildings, plant and eq uipment from 
net income, at a rate of 5%  per annum over a 6 -y ear period

Tax holiday incentive for pioneer industry

Introduced in 2011, companies engaged in a “ pioneer industry ”  may  
seek a tax incentive commonly  known as the tax holiday  incentive.   
Starting from A pril 2018 , the Indonesian legal entity  under the listed 
pioneer industry  with a new minimum capital investment of ID R  500 
b illion is eligib le for an exemption from corporate income tax for 5 to 20 
y ears from the commencement of commercial production, depending on 
the investment capital of ID R  500 b illion to ID R  30 trillion and greater, 
and 50%  corporate income tax reduction for 2 y ears after the expiry  of 
the tax exemption period. 

Effective as of 27 November 2018, the definition of pioneer industry has 
b een expanded to cover 18  sectors and the tax holiday s provide a lower 
threshold of ID R  100 b illion for the new capital investment.  A  taxpay er 
who received a tax holiday qualification notification is considered to 
have sub mitted its application to ob tain the tax holiday  incentive once 
the taxpayer files additional supporting documents through the Online 
Single Sub mission ( O SS)  sy stem.

Taxpay ers that have already  received tax allowance incentives for 
investments are not eligib le for the tax holiday  incentive and vice versa.

Import duty incentives

The incentive consists of an exemption from import duty  on machines, 
goods and materials for use in production imported b y  companies in 
certain sectors which produce goods and/ or provide services, including 
tourism and culture, pub lic transportation, pub lic health services and 
mining, construction, telecommunications and port services.  
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Special tax rates

Certain industries are granted with special tax rates.

•  Petroleum

Petroleum companies pay  income tax at the applicab le rates when 
their contracts were signed and approved.  In addition, foreign 
petroleum branch office is subject to branch profit remittance tax 
of 20� on the after-tax net profits, unless otherwise reduced under 
applicab le tax treaties.

•  Mining

The tax rates applicab le to general mining companies depend on 
when the concessions were granted, so while holders of earlier 
concessions may  b e taxed at historical tax rates ranging from 
30%  to 45% , holders of more recent concessions are taxed at the 
prevailing corporate income tax rate of 22� for fiscal years 2020 
and 2021 and 20� for fiscal year of 2022 onwards.  Eoreover,  
withholding tax on dividends paid to the recipient overseas is 
generally  imposed at a rate of 20% , b ut holders of some earlier 
concessions were granted a reduced rate of 10% .  The withholding 
tax rate may  b e reduced under applicab le tax treaties.

•  Construction companies

Construction companies are taxed at rates ranging from 2%  to 6 %  
of the contract value.  These income tax rates apply  to complete or 
partial construction activities, with the actual rate depending on 
the business qualifications and/or the types of service performed 
b y  the respective company . The tax is considered as a final tax, 
meaning that no corporate income tax is due on the income at the end 
of a fiscal year.  Foreign construction companies operating in Indonesia 
through a b ranch or a permanent estab lishment are sub j ect to a 
further branch profit remittance tax of 20� on the after-tax net  
profits, unless otherwise reduced under applicable tax treaties.
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•  Foreign drilling companies

Foreign drilling companies are taxed at a rate of 3.7 5%  of their 
gross drilling income.  They are also subject to branch profit tax of 
20� on their after-tax net profits, unless otherwise reduced under 
applicab le tax treaties.

•  Non-resident international shipping companies and airlines

N on-resident international shipping companies and airlines are 
taxed at a rate of 2.6 4%  of gross turnover ( which is inclusive of 
branch profit remittance tax!.

•  Small and medium-sized entities

Effective from 1 July  2013, individual and corporate taxpay ers 
with annual gross turnover of up to ID R  4.8  b illion are sub j ect to 
final income tax at a rate of 1� of monthly gross turnover, which is 
a final income tax.   

From 1 July  2018 , the rate of which is reduced to 0.5% . The  
individual taxpay ers can apply  the reduced income tax rate for 7  
y ears. Companies, on the other hand, can enj oy  the 0.5%  rate for 3 
y ears. If taxpay ers have the gross income exceeding ID R  4.8  b illion 
during these periods, the normal tax rate will b e applied.  

For this purpose, incomes do not include those from independent 
professional services, such as services provided b y  lawy ers, 
accountants, medical doctors and notaries.

Taxpayers qualifying for a different final tax regime, such as 
construction service companies, are not sub j ect to this 0.5%  
final tax.
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B.1 Corporate income tax

At a glance

Descriptions Rate (%)

Corporate income tax 22 ( a)

Withholding tax on pay ment to residents:  -

D ividends 10/ 15

Interest 15

R oy alties 15

Fees for services 2

Fees for construction services 2/ 3/ 4/ 6

R ent of assets 2

R ental of land or b uildings 10

Withholding tax on pay ments to non-residents 20 ( b )

B. Taxation
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Descriptions Rate (%)

Branch profit remittance tax 20 ( b )

 ( a)  Corporate income tax rate was reduced from previously  25%  to 22%  
for fiscal years of 2020 and 2021 and will be further reduced to 
20� for fiscal years of 2022 onwards.

 ( b )  The rate could b e reduced or exempt under the tax treaties.

Q ualify ing pub licly -listed Indonesian companies are entitled to additional 
three percent reduction on the statutory  corporate income tax rate ( i.e., 
19%  for tax y ears 2020 and 2021 and 17 %  for tax y ears 2022 onwards) .

Scope of corporate income tax

Companies incorporated or domiciled in Indonesia are sub j ect to corporate 
income tax on their worldwide income.  Foreign tax may  b e claimed as a tax 
credit, sub j ect to limitation rules.  Branches of foreign companies are taxed 
only on those profits derived from activities carried on in Indonesia. @owever, 
income accruing from Indonesia to a foreign company  with a permanent 
estab lishment in Indonesia is taxed as income of the permanent estab lishment 
if the b usiness generating the income is of a similar nature to the b usiness of 
the permanent estab lishment. This follows the “ force-of-attraction”  principle.

Assessable income

Income is broadly defined and includes, but is not limited to, the  
following: -

•  Business profits

•  G ains from sales or transfer of assets

•  Interest, dividends, roy alties, rental and other income with respect 
to the use of property

•  Income resulting from reorganiz ation
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•  G ains from sales or transfer of all or part of a mining concession, 
funding participation in or capital contrib ution to a mining company

•  R efund of tax that has b een claimed as a tax deduction

•  Income earned b y  sy ariah-b ased b usinesses ( sy ariah refers to  
b usinesses conducted in accordance with Islamic law)

Final tax regime will b e applicab le to certain income derived ( e.g., rental 
of land/ b uilding, gains from disposal of land/ b uildings, income from 
disposal of shares in Indonesian Stock Exchange, gross turnover of 
small and medium-siz ed entity  if the annual turnover does not exceed 
ID R  4.8  b illion) . 

Deductible expenses

Taxpay ers are generally  ab le to deduct expenses from gross income to 
the extent that they  are directly  or indirectly  incurred in earning taxab le 
income.   Specified non-deductible expenses include the following: -

•  Income tax and penalties

•  Expenses incurred for the private needs of shareholders,  
associates or memb ers

•  G ifts

•  D onations ( with certain exceptions)

•  Benefits in-kind, including a subsidy, aid, gift or award given to an 
employ ee or a related party

•  R eserves and provisions for certain industries

•  Business losses incurred overseas

Inventories

For tax purposes, inventories must b e valued at cost using either the 
first-in, first-out  FIFO! or average-cost method.  The last-in, first-out 
( LIFO )  method cannot b e used.



44  

Provisions

Provisions are generally not deductible for tax purposes.  @owever, 
certain taxpay ers may  claim b ad deb t provision as deductib le expenses, 
such as bank and certain non-bank financial institution, including entity 
providing loan facilities, insurance company , leasing company  that 
lease assets under finance leases, consumer financing company and 
factoring companies.

The following companies may  also claim tax deduction for  
specific-purpose reserves: -

•  Social insurance provider:  reserves for social funds

•  Forestry  company :  reserves for reforestation

•  M ining company :  reserves for reclamation of mining sites

•  Industrial waste treatment company :  reserves for closure and 
maintenance of waste treatment plants

Taxpayers may only claim tax deductions for bad debts if specific  
conditions are satisfied, while write-offs of receivables from related 
parties are not deductib le for tax purposes.

Depreciation and amortization allowances

D epreciation is calculated on the useful life of an asset apply ing the 
straight-line method or declining-b alance method.  The following tab le 
sets forth the useful live and depreciation rates for depreciab le assets.
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Class of asset
Useful life 

(years)

Depreciation method

Straight- 
line (%)

Declining-
balance (%)

Buildings

Permanent 20 5 –

N on-permanent 10 10 –

O ther assets

Class 1 4 25 50

Class 2 8 12.5 25

Class 3 16 6 .25 12.5

Class 4 20 5 10

Intangible assets providing more than 1 year of benefit, including 
leases of tangib le properties, are amortiz ed over their useful lives using 
the same percentages applicable to fixed assets.  Special depreciation 
and amortiz ation rules apply  to assets used in certain b usinesses or in 
certain areas.

Foreign exchange differences

Foreign exchange gains and losses are treated as taxab le income 
and deductib le expenses, respectively , provided that the treatment 
is consistently  adopted and in accordance with generally  accepted 
accounting procedures in Indonesia.

Dividends

In general, dividends are taxab le, with dividends paid domestically  
to Indonesian resident corporate taxpay ers sub j ect to withholding 
tax at a rate of 15� and corporate income tax rate of 22� for fiscal 
years of 2020 and 2021 or 20� for fiscal years of 2022 onwards.  
Tax exemptions may  apply  if the dividends are paid from the retained 
earnings and if the recipient’ s share ownership in the dividend pay er 
represents 25%  or more of the paid-in capital.  D ividends received b y  
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Indonesian resident individuals are subject to a final tax at a maximum 
rate of 10� while dividends remitted overseas are subject to a final 20� 
withholding tax, unless applicab le tax treaties provide a lower rate.

Interest

Certain interest income is subject to a final tax regime. Interest earned 
by resident taxpayers on time deposits, certificates of deposit and 
savings accounts is subject to a final 20� withholding tax. @owever, 
interest paid for other purposes is sub j ect to 15%  domestic withholding 
tax. Also, a final 20� withholding tax  or a lower rate if provided under 
tax treaties)  is imposed on interest paid to non-residents.

Foreign tax relief

A  credit is allowed on a country -b y -country  b asis for tax paid or due 
overseas on income accruing to an Indonesian company , provided that 
it does not exceed the allowab le foreign tax credit.  

Tax loss carried forward

The carry b ack of loss is not allowed.  Tax losses may  generally  b e 
carried forward for 5 y ears or up to 10 y ears for certain b usinesses.

Tax consolidation concept

There is no tax consolidation concept.  Tax losses of one company  
cannot be used to offset against the taxable profits of another affiliate.

Transfer pricing

The Indonesian tax authority  req uires that related party  transactions 
b e carried out on an arm’ s length b asis and conducted with  
commercially justifiable grounds.  Previously, taxpayers were only  
required to prepare transfer pricing documentation specific to their 
operations in Indonesia. 
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The law provides that the following methods may  b e used to determine 
arm’ s length pricing:  -

•  Comparab le uncontrolled price method

•  R esale price method

•  Cost plus method

•  Profit split method

•  Transactional net margin method

Taxpay ers now are req uired to prepare transfer pricing  
documentation comprising a three-tier structure ( i.e., M aster File,  
Local File and Country -b y -Country  R eport ( Cb CR ) ) , provided that 
certain thresholds are met.  

A dvance Pricing A greements ( A PA ) , b oth unilateral and b ilateral, are 
availab le in Indonesia.  

Debt-to-equity rules

From 2016  onwards, the allowab le deb t-to-eq uity  ratio is 4: 1. The related 
interest will b e disallowed if deb t exceeds such threshold. 

R elated-party  loan may  b e treated as eq uity  investments, resulting in 
a tax disallowed expenses of such interest element.  M oreover, in the 
case where there is a special relationship b etween two taxpay ers and 
loan may  therefore provide tax advantages, the transfer pricing rules 
may  b e applied to determine income and deductions and reclassify  the 
loan as the eq uity .   

U nder Indonesian transfer pricing regulations, the following factors will 
b e considered when determining whether an interest deduction will b e 
challenged:  -

•  A naly sis of the necessity  of the deb t, including the nature and 
purpose of the loan, market conditions when the loan was granted, 
the amount of the loan principal and the term of the loan, guarantees 
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and collateral offered and the amount of any  outstanding loans of the 
b orrower and its ab ility  to repay  the loan b y  taking into account the 
Interest Coverage R atio.

•  Ohether there is evidence that the loan actually occurred

•  Whether the deb t-to-eq uity  ratio is within the industry  and b usiness 
norms

•  The arm’ s length nature of the interest rate or other fees related 
to the loan

Tax compliance and administration

A ll ty pes of b usiness entities ( i.e., limited liab ility  company , b ranch 
office, joint venture and representative office! are required to file an 
annual corporate income tax return b y  the end of the fourth month 
following the end of the fiscal year, although the deadline can be 
extended for 2 months.  The b alance of annual tax due must b e settled 
before filing the annual tax return.  Corporate income tax must be paid 
in advance in monthly  installments, which are due b y  the 15th of each 
month. Each tax installment should b e 1/ 12 of the tax pay ab le for 
the preceding y ear ( after exclusion of non-regular income)  or the tax 
pay ab le b ased on the latest tax assessment.

Tax treaties

A s of 30 June 2020, Indonesia has concluded doub le tax treaties with 
the following 7 2 countries:  -  

A lgeria Japan Sey chelles

A rmenia Jordan Singapore

A ustralia Korea ( N orth) Slovak R epub lic

A ustria Korea ( South) South A frica

Bangladesh Kuwait Spain

Belarus Lao PD R Sri Lanka 

Belgium Luxemb urg Sudan
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Brunei D arussalam M alay sia Suriname

Bulgaria M exico Sweden

Camb odia* M ongolia Switz erland

Canada M orocco Sy ria

China N etherlands Taiwan

Croatia N ew Z ealand Taj ikistan

Cz ech R epub lic N orway  Thailand

D enmark Pakistan Tunisia

Egy pt Papua N ew G uinea Turkey

Finland Philippines U kraine

France Poland U nited A rab  Emirates 

G ermany  Portugal U nited Kingdom

@ong Kong Q atar U nited States

@ungary R omania U z b ekistan

India R ussian Federation V enez uela 

Iran Saudi A rab ia V ietnam

Italy  Serb ia Z imb ab we

*Cambodia: ratified but not yet put into forced

Multilateral Convention to Implement Tax Treaty Related Measures to 
Prevent Base Erosion and Profit Shifting (“MLI”) 

Indonesia signed and ratified the ELI" on 7 Bune 2017 and 12 November 
2019, respectively .  In general, the M LI will b ecome effective and modify  
a relevant tax treaty  at a date after b oth j urisdictions have deposited the 
instrument of ratification, acceptance or approval and the entry into force 
of the M LI.  

It is expected that a deposit of the ratification notice will be made 
in 2020 and thus M LI provisions are anticipated to take effect for 
Indonesian tax purposes on 1 January  2021.  
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*The MLI is intended to provide an effective mechanism to implement 
agreed changes in a synchronized and efficient manner across the 
network of existing agreements for the avoidance of double taxation on 
income without the need to bilaterally renegotiate each such agreement. 

B.2 Personal income tax

Who is liable?

Indonesian-resident taxpay ers are sub j ect to personal income tax on 
their worldwide income.  N on-residents are sub j ect to tax on their  
Indonesian-sourced income only .  Individuals are considered resident 
for Indonesian tax purposes if they  stay  in Indonesia for more than 18 3 
day s within a 12-month period, or if within the calendar tax y ear, they  
reside in Indonesia with the intention to stay .

Assessable income

In general, taxab le income of an employ ee includes, wages, salary , 
commissions, b onuses, pensions, director fees and other compensation 
for work performed.  With certain exceptions, compensation in-kind for 
work or services is not considered taxab le income for the employ ee and 
may  not b e treated as a deductib le expense for the employ er.  

Eembers of partnerships, firms and associations, as well as other 
individuals, may  b e sub j ect to tax on self-employ ment or b usiness 
income.   Self-employ ment and b usiness income are comb ined with 
other incomes and taxed at the progressive personal income tax rates 
of 5%  to 30% .

D ividends, rents, roy alties and certain ty pes of interest paid to  
individuals are sub j ect to withholding tax at various rates. These ty pes 
of investment income are generally  comb ined with other incomes and 
taxed at the progressive personal income tax rates of 5%  to 30% .
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Some types of income are subject to final tax, for example: -

•  D ividends received b y  an Indonesian resident individual taxpay er 
are subject to a 10� final tax

•  Severance payments are subject to a final tax at progressive rates 
ranging from 0%  to 25%

•  Retirement benefits paid in lump sum by pension funds are subject 
to a final tax at rates ranging from 0� to 5�

Deductible expenses

To determine the taxab le income of regular employ ees, the following 
items are deducted from gross annual income. 

•  Standard deduction at the rate of 5%  of gross income, capped at 
ID R  6  million a y ear

•  Contrib utions made b y  employ ees to approved funds/ pension

To determine the taxab le income of a pensioner, the gross pension is 
reduced b y  a deduction of 5% , up to a maximum of ID R  2.4 million a y ear.

Allowances 

The current personal allowances are as follows:  -

Types of allowances Amount (IDR million)

Personal allowance 54

M arried persons’  additional allowance 4.5

Wife’ s additional allowance if income received 
is not related to husb and’ s or other family  
memb er’ s income 

54

A dditional allowance for each dependent 
family  memb er with direct b lood and/ or 
adopted relationship ( up to 3 persons)

4.5
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Rates

The current personal income tax rates are as follows:  -

Range of taxable income (IDR) Rate (%)

50,000,000 or less 5

50,000,001 to 250,000,000 15

250,000,001 to 500,000,000 25

500,000,001 or more 30

Taxation of non-residents

A non-resident taxpayer is subject to tax at a flat rate of 20� on his or her 
Indonesian-sourced income.

Relief for foreign tax

A n Indonesian resident who receives foreign-sourced income and pay s 
taxes according to a foreign tax law will receive a tax credit against 
Indonesian tax.   The credit eq uals the lesser of the foreign tax or the 
Indonesian tax applicab le to that income.

Relief for losses

A n Indonesian resident who receives foreign-sourced income and pay s 
taxes according to a foreign tax law will receive a tax credit against 
Indonesian tax.   The credit eq uals the lesser of the foreign tax or the 
Indonesian tax applicab le to that income.

Tax filing and payment procedures

Employ ee taxes are withheld b y  the employ er.  A n employ er is req uired 
to sub mit a monthly  tax return for all employ ees b y  the 20th day  of the 
following month and an annual tax return no later than 20 January  of 
the following y ear.
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An individual is required to file an individual income tax return by 31 
M arch following the end of the tax y ear.  A n individual earning income 
only from employment is not required to file a monthly tax return.

Earried persons can separately file their income tax returns even if they 
do not enter into a prenuptial agreement.

B.3 Value added tax (VAT) and Luxury goods sales tax

Unless specifically exempt, NAT is generally applicable to delivery of 
taxab le goods and imports of goods and services, including services 
providing benefits in Indonesia, but furnished by foreign taxpayers 
outside Indonesia.  

The standard rate of V A T is 10% .  A  0%  rate of V A T applies to exports 
of goods or certain services.  Effective from 29 M arch 2019, the list of 
export services eligib le for the z ero-rated V A T is b roadened and certain 
requirements must be satisfied for applying the 0� NAT e.g., having 
in place written agreement, pay ment evidence.  Failure to meet the 
req uirements will result in the need to apply  the 10%  V A T.

Luxury  goods sales tax is imposed in addition to the V A T on the delivery  
of luxury  goods manufactured in or imported into Indonesia.  R ates range 
from 10%  to 200% , depending on the nature of the goods.

The V A T operators throughout Indonesia are req uired to use the 
electronic tax invoice sy stem ( e-faktur) , whereb y  all tax invoices 
issued need to be electronically approved by the tax office.

Starting from 1 July  2020, a new V A T mechanism is introduced for taxab le 
intangib le goods and/ or taxab le services trading through e-commerce 
sy stem. Parties, including international sellers, international service 
providers and international e-commerce platform operators, will b e 
appointed as V A T collectors to collect and pay  10%  V A T as well as to b e 
complied with V A T reporting ob ligation.
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The parties will be identified and registered as NAT collectors if they 
exceed thresholds in a 12-month period with respect to either of the 
following conditions:

( i)  Transaction values of ID R  6 00 million ( approx. U SD  42,000)  per 
y ear or ID R  50 million ( approx. U SD  3,500)  per month.

 ii! Traffic or access numbers of 12,000 per year or 1,000 per month.

B.4 Customs duties

In general, customs duties are imposed on items imported into Indonesia.  
G oods are considered to b e imported into Indonesia when the goods pass 
the b order of the Indonesian Customs Territory .  Imported goods must 
b e cleared through Customs and are sub j ect to customs duty  and other 
taxes unless specifically exempted under the law.  

Indonesia applies an 8-digit tariff nomenclature based on the @armonized 
Sy stem of the World Customs O rganiz ation.  M ost customs tariffs lie b etween 
0%  and 40%  b ut some products have higher tariffs, such as completely  b uilt 
up vehicles ( rates of 10%  to 50% )  and liq uor ( rate of 150% ) .

The administrative process of the importation takes place at the 
Customs O ffice at the port of discharge and req uires the importer 
or their agent ( customs b roker)  to prepare an import declaration.  
The import declaration should b e supported with relevant import 
documents including invoice, packing list and b ill of lading. A ll 
documents must refer to the importer b y  name.

In some major Customs Offices, the import declaration must be 
sub mitted through the Electronic D ata Interchange.  Smaller Customs 
Offices accept electronic submission on disc or other media. Remote 
Customs Offices require printed import declarations. 
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Method of accounting

Companies generally adopt an accrual basis for preparing the financial 
statements.

Accounting principles

The Indonesian G enerall y  A ccepted A ccounting Practices  
( Indonesian G A A P) , in principle, follow International Financial 
R eporting Standards ( IF R S)  b ut there are some differences.  
In practice, if no local accounting standard or other accounting 
practice in the Indonesian capital market has b een estab lished, 
companies may follow IFRS or United States GAAP.  @owever, 
the Indonesian Financial A ccounting Standards Board ( D ewan  
Standar A kuntansi Keuangan:  D SA K)  and the Indonesian Institute 
of A ccountants ( Ikatan A kuntan Indonesia:  I A I )  plan to fully  align 
Indonesian G A A P with IFR S. 

C. Financial  
reporting  
and audit
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Disclosure requirements

Basic financial statements include a statement of financial position, 
a statement of comprehensive income, a statement of changes 
in shareholders’  eq uity , a statement of cash flows and notes to 
financial statements. The statutory  financial statements are 
required to be prepared in Bahasa Indonesian language.  @owever, 
a company  can req uest approval from the M inistry  of Finance to 
use English language.

Audit requirements

Company, branch office of foreign corporation, joint venture and  
representative office doing business in Indonesia must have their  
financial statements audited by a registered public accounting firm.

Filing and reporting requirements

The audited financial statements are required to be filed with the  
M inistry  of Commerce ( M O C)  no later than 6  months after y ear-end and 
the annual income tax return no later than 4 months after y ear-end.

Listed companies must sub mit their audited annual financial  
statements to the OBK, financial services authority, for the purpose 
of disclosure to investors, within 3 months after the end of the annual 
financial period.  Interim financial statements must also be submitted to 
OBK within 1 month after the interim financial statements date.

Books and records keeping

A ll ty pes of b usiness entity  are req uired to maintain a register of  
shareholders and b ooks of account that accurately  reflect its  
transactions and assets and liab ilities for tax inspection for at least 5 
y ears, while all accounting b ooks and records are req uired to b e kept 
for 10 y ears.
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Professional associations

The D SA K under the IA I is responsib le for formulating and  
issuing accounting and auditing standards, as well as accounting  
interpretations.

The Indonesian Capital M arket Supervisory  A gency  occasionally  
announces notifications regarding accounting issues, primarily to  
standardize the financial reporting practices of listed companies. 
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D.1 Social security contributions

In Indonesia, social security  contrib utions are made in the form of a 
comb ined insurance and provident fund, called BPJS Ketenagakerj aan 
which are calculated on the basic salary plus other monthly fixed allowances 
at the following rates.  

•  Work accident insurance:  contrib ution of b etween 0.24%  and 1.7 4%  
to b e paid b y  employ er

•  Life insurance benefit: contribution of 0.3� to be paid by employer

•  Old age benefit: contribution of 3.7� to be paid by employer and 
2%  b y  employ ee 

EmployeesÌ contributions of old-age benefits are deductible from  
taxab le income, up to 2%  of income.  

D. Individuals
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BPJS Ketenagakerj aan is mandatory  only  for company  with more than 
10 employ ees or having pay roll cost of exceeding ID R  1 million per 
month.  Contrib utions are also mandatory  for expatriates if they  work 
more than 6  months.

When an expatriate leaves Indonesia at the end of their assignment, 
they  may  b e eligib le to withdraw the pension component ( i.e., the total 
contrib ution of 3.7 %  and 2%  plus any  contrib ution growth) .

In addition, from 1 January  2015 onwards, there is a mandatory  health 
care program, called BPJS Kesehatan.  The BPJS health care program 
req uires employ er contrib ution at 4%  and employ ee contrib ution at 1%  
on employ ee’ s capped monthly  salary  of ID R  8  million. 

D.2 Entry visas

A visa is required for a visit to Indonesia for any duration.  @owever, 
governmental visitors and tourists, as well as social, cultural and  
b usiness visitors from 14 countries, including Thailand, can ob tain free 
visas on arrival for visiting Indonesia of not exceeding 30 day s.

Single or multiple visas

Foreign visitors wishing to conduct b usiness meetings or non-commercial 
activities that have governmental, tourism, social and cultural aspects 
may  ob tain either single entry  visa ( V isa Kunj ungan:  V K) , or multiple 
entries visa ( V isa Kunj ungan Beb erapakali Perj alanan:  V KBP) , from an 
Indonesian emb assy  or consulate ab road.  

V K is issued for a visit of up to 6 0 day s. The company  or sponsor must 
provide a valid reason for req uesting the visa, which may  b e renewed 
for additional one-month period, sub j ect to a maximum duration of the 
visa of 6  months.  The V K b ecomes invalid upon exit from Indonesia and 
another similar visa is req uired for any  sub seq uent similar visits. The 
V K is not valid for working purposes.
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For the NKBP, an application must be made by a sponsor to an office of 
the D irectorate G eneral of Immigration in Indonesia.  V KBP is valid for a  
maximum period of 12 months. U nder this ty pe of visa, each visit may  not 
exceed 6 0 day s.  The multiple-entry  visa is recommended for people who 
regularly  visit Indonesia to conduct b usiness meetings and who do not  
estab lish residency  in Indonesia.  The V KBP is not valid for working purposes.

Residence visas

A  residence visa, known as a limited-stay  visa ( V isa Tinggal Terb atas:  
V TT) , is valid for a period of 30 day s on arrival. It is issued exclusively  
to expatriates who are working in accordance with the prevailing  
government regulations.  Within this 30-day  period, expatriates must 
then apply  for a residence card, called a limited-stay  permit card 
( Kartu Iz in Tinggal Terb atas:  KITA S)  as well as other relevant stay  
permits. The KITA S is renewab le up to 5 times.  Each extension is valid 
for 1 y ear.

The V TT, the KITA S and other stay  permits may  also b e applied for b y  
dependents who accompany  the expatriates to reside in Indonesia.

D.3 Work permits 

The Indonesian government prefers that expatriates b e employ ed 
in Indonesia only in positions that cannot currently be filled by  
Indonesian nationals. Company  wishing to hire expatriates must 
provide the necessary  education and training programs for  
Indonesians who will replace the expatriates within a reasonab le time 
period ( except for positions in b oard of directors and/ or commissioners) . 

Employ ers must req uire their expatriate employ ees to ob tain 
work permits.  O b taining the necessary  visas and work permits in  
Indonesia can b e a protracted and complex process.  It is therefore strongly   
recommended that a prospective employ er works with a local agent to 
ob tain the permits and visas to employ  expatriates.  Work permits are 
usually  issued for a maximum period of 12 months and may  b e extended, 
sub j ect to approval from the government.
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Government agencies Contact details

Ministry of the State  
Secretariat

Jalan V eteran N o.17 -18 ,  
Jakarta Pusat 10110 
Tel:  ( + 6 2 21)  38 4 906 5 
Web site:  www.setneg.go.id

Ministry of National  
Development Planning 

Jalan Taman Suropati N o.2 
Jakarta 10310 
Tel:  ( + 6 2 21)  391 6 207  
Web site:  www.b appenas.go.id

The Coordinating Ministry of 
Economic Affairs

Jalan Lapangan Banteng, Timur, 
N o.2-4, Jakarta Pusat 107 10  
Tel:  ( + 6 2 21)  352 18 35 
Web site:  www.ekon.go.id

Ministry of Finance Jalan Lapangan Banteng, Timur, 
N o.2-4, Jakarta Pusat 107 10 
Tel:  ( + 6 2 21)  38 4 106 7  
Web site:  www.depkeu.go.id

List of government  
agencies in  
Indonesia  
and contact details
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Government agencies Contact details

Ministry of Industry Jalan Jend. G atot Sub roto Kav. 
52-53, Jakarta Selatan 12950 
Tel:  ( + 6 2 21)  525 6 548 , 522 
9592 
Web site:  www.kemenperin.go.id

Ministry of Trade M .I. R idwan R ais R oad, N o.5, 
Central Jakarta 10110 
Tel:  ( + 6 2 21)  38 4 196 1-6 2 
Web site:  www.kemendag.go.id

Ministry of Cooperatives and 
Small and Medium Enterprises

Balan @.R. Rasuna Said Kav.3-5 
Kuningan, Jakarta 12940 
Tel:  ( + 6 2 21)  520 437 5 
Web site:  www.depkop.go.id

Ministry of Forestry and  
Environment

G edung M anggala Wanab akti 
Blok I Lantai 3, Jl. G atot Sub roto, 
Senay an, Jakarta 10207  
Tel:  ( + 6 2 21)  57 3 0191

Ministry of Foreign Affairs Jalan Taman Pej amb on N o.6 , 
Central Jakarta Pusat 10110 
Tel:  ( + 6 2 21)  344 1508  
Web site:  www.kemlu.go.id

Ministry of Law and Human 
Rights

Balan @.R. Rasuna Said Kav. 
6 -7  Kuningan, Jakarta Selatan 
12940 
Tel:  ( + 6 2 21)  525 3004 
Web site:  www.depkumham.go.id   

Ministry of Communication and 
Informatics

Jalan M edan M erdeka Barat 
N o.9, Jakarta 10110 
Tel:  ( + 6 2 21)  345 28 41 
Web site:  www.kominfo.go.id
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Government agencies Contact details

Ministry of Transportation Jalan M erdeka Barat N o.8  
Jakarta Pusat 10110 
Tel:  ( + 6 2 21)  38 1 1308  
Web site:  www.dephub .go.id

Ministry of Tourism G edung Sapta Pesona 
Jalan M edan M erdeka Barat 
N o.17  Jakarta Pusat 10110 
Tel:  ( + 6 2 21)  38 3 8 8 99 
Web site:  www.kemenpar.go.id

Ministry of Energy and Mineral 
Resources

Jalan M edan M erdeka Selatan 
N o.18 , Jakarta Pusat 10110 
Tel:  ( + 6 2 21)  38 0 4242 
Web site:  www.esdm.go.id

Investment Coordinating Board Jalan Jend. G atot Sub roto 
N o.44, Jakarta 12190  
P.O . Box 318 6   
Tel:  ( + 6 2 21)  525 2008  
Web site:  www.b kpm.go.id
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A PA A dvance Pricing A greements
A SEA N A ssociation of South-East N ations 
B2B Business to b usiness
B2C Business to consumer
BKPM Badan Koordinasi Penanaman M odal ( Investment  

Coordinating Board)  
Cb CR Country -b y -Country  R eport
CIT Corporate income tax
D SA K D ewan Standar A kuntansi Keuangan ( Indonesian  

Financial A ccounting Standards Board)
D G T D irectorate G eneral of Tax
D ST D igital services tax
ETT Electronic Transaction Tax
FD I Foreign D irect Investment
FIFO First-in, first-out
G A A P G enerally  A ccepted A ccounting Practices 

Abbreviations
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IA I Ikatan A kuntan Indonesia ( Indonesian Institute of 
A ccountants)

ID R  Indonesian R upiah
IFR S International Financial R eporting Standards
KITA S Kartu Iz in Tinggal Terb atas ( Limited-stay  permit card)
LIFO Last-In, First-O ut
M LI M ultilateral Convention to Implement Tax Treaty  

Related Eeasures to Prevent Base Erosion and Profit 
Shifting

M O C M inistry  of Commerce 
M oF M inistry  of Finance
O JK O toritas Jasa Keuangan ( Financial services authority )
O SS O nling single sub mission
PE Permanent estab lishment
PM A Penanaman M odal A sing ( Foreign direct investment)
PT Perseroan Terb atas ( Joint venture estab lished in a form 

of limited liab ility  company )
U STR U nited States Trade R epresentative
O@T Withholding tax
V A T V alue added tax
V K V isa Kunj ungan ( Single entry  visa)
V KBP V isa Kunj ungan Beb erapa Kali Perj alanan ( M ultiple 

entries visa
V TT V isa Tinggal Terb atas ( Limited-stay  visa)
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Country updates

June  

2020

VAT regulations on digital transactions

•  O n 25 June 2020, more details on regulations 
with respect to V A T collection on digital transactions 
were issued and they  are effective from 1 July  2020. 
The regulation includes thresholds for V A T collector 
appointment, registration, collection, pay ment and 
reporting procedures.

USTR’s investigation on an adoption of digital 

services taxes

•  �On 2 Bune 2020, the United States Trade  
R epresentative ( U STR )  announced investigations 
will b e conducted into certain j urisdictions,  
including Indonesia, relating to the adoption or 
contemplated adoption of a digital services tax 
( D ST) . Investigations will b e conducted with the 
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      goal of of determining whether the adopted or 
contemplated D ST of the relevant j urisdiction 
is unreasonab le or discriminatory  as well as 
whether it b urdens or restricts U S commerce. 
Therefore, U S companies that import goods 
from j urisdictions sub j ect to U STR  investigations 
should closely  monitor the U STR  investigations, 
results, and sub seq uent actions.

May 

2020

VAT regulations on digital transactions

•  Effective from 1 July  2020, V A T regulations for 
cross-b order digital transactions were issued, 
whereb y  the D G T is empowered to appoint 
international digital or platform providers as 
V A T collectors.  In this regard, the 10%  V A T 
is applicab le on a supply  of digital goods and 
services from outside the Indonesian customs 
area to b uy ers located in Indonesia including 
b oth supplies to consumers and to b usinesses 
( B2C and B2B) .

•  The NAT collectors will be identified by the DGT as 
V A T collectors if they  exceed certain thresholds in 
a 12-month period  i.e. transaction value or traffic 
or access numb ers) .  The V A T collects will have 
V A T ob ligation to collect, pay  and b e complied 
with relevant V A T reporting matters.

•  �Any noncompliance may lead to penalties, warning 
or termination of internet access.

April 

2020

Reduction of CIT rate

•  CIT rate reduction from 25%  to 22%  for tax y ears 2020 
and 2021 and to 20%  for tax y ear 2022 and onwards. 
Q ualify ing listed Indonesian companies are entitled 
to an additional three percentage point reduction 
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          ( CIT rate of 19%  for tax y ears 2020 and 2021 and 
17 %  for tax y ears 2022 onwards) .

COVID-19 measurements

•  �The Indonesian Government has issued various 
measures in response to the CO V ID -19 pandemic, 
including

•  �30� temporary reduction of CIT installments and/
or income tax exemptions for importations for the 
tax period from A pril 2020 until Septemb er 2020 
are available for certain qualified entities.

•  �Income tax withholding in respect of employee 
wages will b e b orne b y  the G overnment for the tax 
periods from A pril 2020 to Septemb er 2020, and 
are available for certain qualified entities.

•  �NAT refund of up to IDR5 billion  US�330,000! 
are availab le, without triggering an automatic 
tax audit, for the tax periods from A pril 2020 to 
September 2020 for the certain qualified entities.

•  �A deadline extension for tax objection, tax refund, 
administrative penalty  waiver/ relief applications 
for any  due date which falls within 28  January  
2020 to 29 M ay  2020.  A ctivities of Tax Courts 
are suspended for the period of 17  M arch 2020 
until 1 June 2020.

March 

2020

Introduction of tax treatments on PMSE

•  �On 31 Earch 2020, the Indonesian Government 
pub lished an emergency  measure to manage the 
economic impact of the CO V ID -19 crisis, including 
tax policy  changes.
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•  A mong others, the emergency  measure makes 
changes to the taxation of cross-b order trading 
through an electronic sy stem or e-commerce. 
A  foreign seller, service provider or Trading 
O rganiz er Through Electronic Sy stem ( PPM SE)  
meeting the significant economic presence  
criteria can b e deemed to have a PE and sub j ect 
to income tax in Indonesia

•  If income tax cannot b e imposed due to the application 
of a doub le tax convention, the foreign seller, service 
provider or PPESE meeting the significant economic 
presence criteria will b e sub j ect to an Electronic  
Transaction Tax ( ETT) .

•  The foreign seller, service provider or PPM SE may  
also b e appointed as a V A T agent, which is req uired to 
collect V A T on the utiliz ation of intangib le goods and/
or taxab le services

New Advanced Pricing Agreement regulation

•  Effective from 18  M arch 2020, Indonesia’ s M inistry  
of Finance ( M oF)  has released new A dvanced  
Pricing A greement ( A PA )  regulation intending to align  
Indonesia’ s A PA  framework with the O ECD /  G 20 Base 
Erosion and Profit Shifting project, to provide greater 
legal certainty  as well as to make the A PA  program 
more effective.

•  This new regulation estab lishes a more  
comprehensive A PA  regime with changes in  
criteria for taxpay ers apply ing for an A PA , shortened  
timelines for the A PA  process ( including the 
timeline for taxpay er and competent authority   
responsiveness during the A PA  process)  and  
estab lished core transfer pricing principles that 
the ITA  will apply  during the A PA  process.
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February 

2020

Revised Indonesia and Singapore tax treaty

•  Indonesia and Singapore signed a new tax treaty  
on 4 Feb ruary  2020, replacing the previous tax 
treaty  which had b een in effect since 1992.

•  Key  changes include, b ut not limited to, 
reduction of O@T from 15� to 8�/10� on 
royalties, reduction of branch profit tax from 
15� to 10�, O@T rate under domestic tax 
law ( 0% )  applies to gains from shares of  
immovab le property  with attached conditions 

January

2020

Proposal to key tax changes

•  O n 31 January  2020, the Indonesian G overnment 
sub mitted the draft N ew Tax Law to the Parliament 
introducing changes which are likely  to b e welcomed 
b y  multinational companies with a presence in 
Indonesia, including a reduction in the CIT rate, a 
reduction in the interest O@T and more flexibility 
in claiming input V A T, new tax provision on digital 
economy .

•  The draft N ew Tax Law also covers changes on 
restructuring of tax penalties and interest, tax 
exemption on dividends and offshore income 
received b y  Indonesian residents, consolidation 
of incentive law, and single rate for regional taxes 
and levies.

December 

2019

New Tax Allowance incentives

•  From 12 D ecemb er 2019, new tax allowance 
incentive regulation was effective to offer tax 
incentives for capital investment in certain  
b usiness sectors to encourage increased foreign 
direct investment in Indonesia.
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•  Key  changes include, b ut not limited to, an 
increase of eligib le geographic areas for  
a significant number of subsectors, an improvement of  
incentive application process through the O nline 
Single Sub mission ( O SS)  sy stem.

November 

2019

E-commerce trading regulation

•  O n 25 N ovemb er 2019, an e-commerce trading 
regulation was issued to regulate several aspects 
of e-commerce trading including compliance, 
legal and tax considerations for b oth transactions 
b etween b usiness to b usiness ( B2B)  and b usiness 
to consumer ( B2C) .

•  A ny  e-commerce b usinesses that have b een 
conducting e-commerce activities in Indonesia 
prior to the enactment must comply  with the ab ove 
regulations within two y ears after the effective 
date, i.e., b y  25 N ovemb er 2021.

September 

2019

200% super deduction program

•  Indonesia encourages Indonesian sub sidiaries 
of multinational companies to participate in the 
Super D eduction program with an aim to transfer  
international experience and knowledge to 
local educational institutions.  The 200%  super  
deduction is for apprenticeship, internship and 
teaching activities conducted b y  taxpay er’ s 
employ ees.
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COVID-19 
Tax Measurements

Corporate income tax

•  Reduction of monthly CIT installment by 30� for certain taxpayers 
from A pril 2020 to D ecemb er 2020

•  Exemption of O@T on imports for certain taxpayers from April 
2020 to D ecemb er 2020

•  Exemption of O@T imposed on the importation medical supplies 
and products related to the prevention, control, and treatment of 
CO V ID -19

•  Income tax of certain SM Es q ualify ing for the 0.5%  Final Income 
Tax will b e b orne b y  the G overnment from A pril 2020 to D ecemb er 
2020

•  M aximum-of-two months deadline relaxation for sub mission of 

attachments to the corporate income tax returns for tax y ear which 

is due on A pril 2020



Doing Business in Indonesia 2020/2021

7 3

Personal income tax

•  Employ ee income tax will b e b orne b y  the government for the tax 

period of A pril 2020 to D ecemb er 2020

VAT

•  �NAT exemption on the importation medical supplies and products 
related to the prevention, control, and treatment of CO V ID -19

•  Early  V A T refund of tax overpay ment ( up to ID R  5 b illion)  are 
availab le without automatic tax audit for the tax period from 

A pril 2020 to D ecemb er 2020

Customs duty 

•  Customs duty  exemption on the importation medical supplies and  

products related to the prevention, control, and treatment of CO V ID -19

Others

•  Tax ob j ection process

•  Tax ob j ection deadline is extended to 9 months after the issuance 
of tax assessment letter

•  Tax ob j ection process b ecomes 18  months after the tax ob j ection 
letter is sub mitted

•  Tax ob j ection can b e sub mitted via online application starting 
1 Septemb er 2020

•  Tax refund process

•  Tax audit on refund claim process b ecomes 18  months after 
the refund req uest is sub mitted
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•  O ther processes

•  Request on administrative penalty reduction or waiver, waiver 
or revocation of incorrect tax assessment letter or revocation 
of tax audit result b ecomes 12 months after the req uest is 
sub mitted

•  Tax refund settlement b ecomes two months after the tax 
overpay ment assessment is issued



“Doing Business” 2020/2021 version

New investment and business expansion to Cambodia, Myanmar,  
Vietnam and Indonesia have gained an increasing attention by Thai 
investors in light of competitive labor cost, burgeoning consumer base, 
and strategic locations.  Yet, a navigation through unfamiliar territories 
can be challenging.   

Investors will need to stay abreast of constantly changing investment 
climate, get yourself up to speed with current regulatory environment 
and up-to-date incentives, and be aware of issues to enable your 
company effectively manage overall tax risks.

As a starting point, to be well prepared for your outbound investment, 
read our Doing Business booklet series.

การลงทุนในพม่า
Doing Business in 
Myanmar

2020/2021

การลงทุนในเวียดนาม
Doing Business in 
Vietnam

2020/2021

การลงทุนในกัมพูชา
Doing Business in 
Cambodia

2020/2021

การลงทุนในอินโดนีเซีย
Doing Business in 
Indonesia

2020/2021
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